CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO (
BOLETIM DE CAlXA £ DE BANGOQS
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS TODOS 03 CAIXAS
54-33302322 - CNPJ:@ 89,985 222/0001-52

TODAS AS CONTAS

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS DE 23/06/2017

MOVIMENTAGCOES DO CAIXA
ENTRADAS (DEBITO} VALORES SAibAS (CREDITO) VALORES

. Reoceitas Orgamentérias 0,00 | Despesas Orgamentérias 0,00
l Receitas Extra-Orgamentarias 0,00 | Despesas Extra-Orgamentarias 0,00
| Retiradas de Bancos 0,00 | Depdsitos Bancarios 0,00

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00
x Saldo Anterlor 0,00 | Saldo do dia 0,00
! SOMA 0,00 | SOMA 0,00
’ MOVIMENTAGOES DOS CAIXAS/BANCOS
| CAIXA SALDO DEBITOS CREDITOS SALDO
[ ANTERIOR DEPOSITOS RETIRADAS ATUAL
t TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
! BANCOS SALDO DEBITOS CREDITOS SALDO
! ANTERIOR DEPOSITOS RETIRADAS ATUAL
. 29049 - BANRISUL CAMARA 0402334103 040233410 44.040,14 0,00 0,00 44.040,14
! 29836 - BANCO ITAU - CAMARA 10809 448.447 92 509,39 11.631,51 437.725,80
| TOTAL 492.488,06 909,39 11.631,51 481.765,94
| TOTAL CAIXA/BANCOS 432.488,06 809,39 11.631,51 481.765,94
| TRANSFERENCIAS BANCARIAS
i DESCRIGAOD VALOR ESTORNO TOTAL BANCO
, TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
|

Base. carazinho
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS

T

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS _

_ TODOS OSCAIXAS ] _
54-33302322 - CNPJ: 89.965,222/0001-52 . fom_s AS CONTAS.
www.carazinho.rs.gov.br - 3 -
RECEITAS ORGAMENTARIAS
DESCRIGAO VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

) de Bofstim cai2_emissbol002.php  Emissor: Fablane Santiago Pereira Exerc: 2017 Data: 30-06-2017 - 11:35:29
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO (-

4 - . ] N
' BOLETIV DE GAIXA £ DE BANGOS -
Av Flores da Cunha, 799 - : : L
CARAZINHQO - RS - TODOS OS CAXAS © © 7 __ o
| 54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52 - TODAS AS CONTAS - ; : o oo
| B R
’ www.carazinho.rs.gov.br
: RECEITAS EXTRA-ORGAMENTARIAS
| DESCRIGAO VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA
' 28836 - BANCO ITAU - CAMARA
; 29835 - COTA RECEBIDA - 1SS : 139,91 0,00 138,81 0,00
| 20838 - INSE-RETENGOES P.J 760,48 0,00 769.48 809,29
! TOTAL 203,30 0,00 0,00 209,39
1
|

\
Basa: carazinhn

T ia>Relatdrics>Emiss&o de Bolelim cwi2_emissbul002.php Emissor: Fabiana Santiagoe Pereira Exerc: 2017 Data: 30-06-2017 - 11:35.29 Pag 35

'



http://www.carazinho.rs.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO (

- BOLETIM DE CAIXA E DE BANGOS <
I Av Flores da Cunha, 799 T ) 2
| CARAZINHO - RS TODOS 08 CAIXAS
| 5433302322 - ONPJ : 89.965.222/0007-52 TODAS AS CONTAS
l www.carazinho.rs.gov.br ‘ -
II DESPESAS ORCAMENTARIAS
. DESCRIGAO VALOR ESTORNO TOTAL | TOTAL CONTA
! 20836 - BANCO ITAL - CAMARA 14.631.54 0,008 1163151 11831.51
| TOTAL 11.631,61 0,00 11.831,51 0,00
I

Base: carazinho

Tesourana>Relatdrfes>Emissdo de Boletim caiZ_smissbol002.php Emissor: Fablano Santiage Pereira Exerc: 2017 Data: 20-06-2017 - 11:35:29
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS

-~

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

Birse: carazinho

: Tdt?bs 05 cmk#.s_
54-33302322 - CNPJ : 89.965,.2220001-52 . TODAS AS CONTAS
www.carazinho.rs.gov.br -
DESPESAS EXTRA-ORGAMENTARIAS
DESCRIGAD VALOR ESTORNO TOTAL BANCO
29587 - COTA RECEBIDA - IS5
20836 - BANCO ITAU - CAMARA 13591 2,00 139,91 129,81
31329 -INSS-RETENGOES PJ
29636 - BANCO ITAU - CAMARA 769,48 0,00 768,48 769,48
TOTAL 908,39 0,00 09,39 809,39
Y
g;Uu AL oA LY A1),
Flnancetro sRinHo
ablano Pergira Luctans Lampert de Souzn o Martins Ramos

Tesouraria»Ret

dc do Boletm cai2_smissbol002.php  Emissor Fabiano Santiago Pereira Exerc: 2017 Data: 30-06-2017 - 11:35:29
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et CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO o,
A W Av Flores da Cura ORDEM DE PAGAMENTO N°: 368876

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52
Dados do Credar.
Orgéo ;01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 105826 CPF : 58633000082
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : ERLEI ANTONIO VIEIRA
Fungdo : (1-LEGISLATIVA Enderego : RUA CRISTOVAQ COLOMBO
ProjlAtiv  : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.14,00.00.00 Telefone : Fax :
DIiARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1-LIVRE Empenko N° Valor do Emperho
Processo : 458/2017 1.040,63

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIGAD VALOR ANULADO PAGQ SALDO
3339014140000 DIARIAS NO PAIS 1.040,63 0.00 0.00 1.040,63
Ref. Nota Fiscal n®: 0. de 23/06/2017 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63
TOTAL DA ORDEM 1.040,63

SALDOQ ANTERIOR 1.040,63

OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTO. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVL, SEC. DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA PUBLICA E DE
OBRAS NOS DIAS 29 E 30 DE JUNHQ, PREVISAQ SAIDA 28/06 16H E RETORNO 30/06 17H, CFE. SOLICITAGAG E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LiQUIbO DA ORDEM DE PAGTO. 1.040,63

I es——
CONTALORIA GERAL \ PAGUE-SE TESQURARIA

23 L) A ;_ CHEQUE N* ) - % DATA 25}06}4}
DATA ! () / . j !! w

GOCUMENTO N*

Presidents Legislativo
Estev&o de Loreno

Diretor de Expediente
Ezelino Martins Ramacs

AGENTE FINANCEIRO

RECIBO
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )}PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM I ! EM ! !
CRECCR CREDOR

wwouze - 23082017 1200 12 via




R grind CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINH
s .\ u 0 NOTA DE EMPENHO N°: 000458
Av Flores da Cunha, 789 -
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
54-33302322 ,
o TIPO : ORDINARIO
£9.965,222/0001-52
Orgac  : 01-CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORE Dados do Credor.
I‘g . DORES N° Credor : 105826 CPF :586.330.900/82
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL N "ER N IR
Funcsio . 01 - LEGISLATIVA ome : LEI ANTONIO VIEIRA
: Enderego : RUA CRISTOVAO COLOMBO, 131
Subfuncdo: 031- ACAO LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUCAO DA AGAQ LEGISLATIVA Telefone Fax :
ProjfAtiv  : 2005 - MANUTENCAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000CO0  SEQ. DO EMPENHO N° 446695
DIARIAS - PESSOAL CIVIL ~ '
Recurse : 1-LIVRE AUTORIZAGAQ N° 324894 PROC. ADMIN (P.A}:
Valor Qrgada Sealdo Anterior
Reduzido : 4600 50.000,00 70.436,14
Licitagdo
Modalidade de Lichagdo: DISPENSA DE LICITAGAQ Valor Empenhado 1.040,63 Saldo Atual 69.395 .51
Caracteristica Peculiar : 000 - NAOQ SE APLICA
QUANT MATERIAL QU SERVIGO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.14.14.00.00 - DIARIAS NO PAIS
25 DIARIAS COM PERNOITE 416,252 1.040,63
(VLR. REF. PAGTO. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVL, SEC.
DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA PUBLICA E DE OBRAS NOS DIAS 29 E 30 DE JUNHO,
PREVISAQ SAIDA 28/06 16H E RETORNO 30/06 17H, CFE. SOLICITAGAC E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.) -
(Unidade: UNIDADE)
RESUMO: VLR. REF. PAGTO. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVL, SEC.
DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA PUBLICA E DE OBRAS NOS DIAS 29 E 30 DE JUNHO, PREVISAD SAIDA
28/06 16H E RETORNO 30/06 17H, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.
DESTING ; TOTAL 1.040,63
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONEERIDO
b
CHEQUE N* DATA
DATA ; /
| : BANCO N*
DOCUMENTO W
{
/>;f ) Z}'WD
/’resideme Leglslativo
Estevao de Lorena
Diretor de Expediente
E zefino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRG
RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )YPARTE DO VALOR EMPENHADO { }SALDOTOTAL EMPENHADO
RS RS
EM /! ! EM / !
CREDCR CREDOR

Ernissor: lusouza Data: 23062017 Hora: 12:00:00

1* via




oy 30

Banco ltad - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificacao no extrato: SISPAG FORNECEDORES TED

Dados da conta debitada:
Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHC
Agéncia: 9208 Conta cormrente: 10809 - 2

Dados da TED:

Nome do favorecido: ERLEI ANTONIO VIEIRA
CPF/CNPJ: 00058633090082
Niumero do banco, nome e ISPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GR - ISPB 92702067
Agéncia: 0170 AG - CARAZINHO
Conta corrente: 0003582160300
Valor da TED: R$ 1.040,63
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
informagdes fornecidas pelo pagador:

Controle: 199294192000032

TED solicitada em 23/06/2017 as 11:23:26 via Sispag.

Autenticagao:
DBE3A3888E30D3041708D0BAZABOF72E24F024F D2

Diividas, sugestdes e reclamactes: na sua agéncia. Se prefenir, ligue para o SAC Htal: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse a Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se nao ficar satisfeito com a sclugio apresentada, ligue para a Quvidaria Corporativa Ital: 0800 570 0011 (em dias dteis. das Sh 4s 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 {todos os dias, 24h).



http://www.itau.com.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Erlei Vieira (sé por hoje)

E -
VEEEADORISM :: m::duo Vergador - PSDB
CAMARA malINICIPAL 3
DE CA, INHO

ici Protocolo n® f@i@ /4}

Oficio: pret
9.7 JUN, 00

Senhor Presidente: E:Z Qﬂ?,om

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio desta, solicitar
autorizagdo para viagem a Porto Alegre/RS entre os dias 28 a 30 de junho
de 2017, sendo o que segue:

28/06 ~ 16:00hs. — saida para Porto Alegre.

29/06 - 08:30hs - Departamento de Assuntos Municipais Casa Civil audiéncia com
o Diretor Orvalino Kuhn no Centro Administrativo 9°andar, tratar assuntos sobre a
agencia do IPE - Carazinho — RS.

29/06 — 09:30hs — Secretaria Desenvolvimento Econdmico, Ciéncias e Tecnologia
(SDECT) audiéncia com o Diretor de gabinete Paulo Nunes — para tratar assuntos
relativos a cedéncia de um veiculo para a Secretaria Municipal da Sadde
(Ambulatério De Dependéncia Quimica).

29/06 - 11:00hs - Emater audiéncia com o chefe de gabinete Jorge Sibert e
Presidente Clair Kuhn — Solicitagdo de um veiculo para ser utilizado na secretaria
de Agricultura do Municipio.

29/06 — 14:30hs — Secretaria de Seguranga Publica — Cezar Schirmer — no Gabinete
sito a Rua Voluntarios da Patria, 1358/8°andar — Ala Norte — Reunido para tratar do
PLANO A que ¢é a demanda de constru¢do de um presidio estadual em Carazinho,
em substituicdo ao atual, para cerca de 450 apenados.

30/06 — 10:45hs - Secretaria de Obras Publicas DDU Departamento
Desenvolvimento Urbano com Diretor Edson Burmann - Centro Administrativo
14°andar. — Solicitagdo de empréstimo de maquindrio para a Secretaria de
Agricultura de Carazinho/RS.

e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 99632-3233 - Ramal 221

' Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
‘ Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho - RS

" B
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

= Erlei Vieira (ss por hoje)

VEREADORES DE CARAZINHO Vereador - PSDB

Para tanto, solicito a liberagdo de 2 % (duas didrias e meia) para despesas.

Sendo o que se apresentava para o momento, despego-me com protestos
de estima e consideragdo.

Horarios:
Saida: 28/06/2017 - 16:00 hs.
Retorno previsto: 30/06/2017 - 17:00hs.

Carazinho/RS, 22 de junho de 2017.

Escelentissimo Senhor
Estevdo De Loreno
MD.Presidente da Camara Municipal de Carazinho

e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 99632-3233 - Ramal 221

Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho - RS
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Vereador De'Loreno

De: ' Guilherme Freitas Amonm [gfamorim@tj.rs.gov.br]

Enviado em: : quarta-feira, 14 de junho de 2017.18:03
Para: antonio- brum@defensona rs.gov.br, vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br;
, . tailoragostini@annex.com.br; contalex@contalex.net; milton@mschmitz.com.br;
A julianogriza@mp.rs.gov.br; pecarazinho@susepe.rs. gov. br,

lucianofeldmann@gmail.com- )

Ce: _ Allyson Silvino Sabadini; Noemi de Fatnma Winck Mendes; Guilherme Freitas Amonm .

. Assunto: RES: Reunido marcada
-

Em tompleméntacéo, r‘egistro' que ficou definido que trataremos nz reunido do nosso PLANO A,
que é a demanda de construcdo de um presidio estadual em Carazinho, em substituicdc ao

“atual, para cerca de 458 apenados.

Além disso, caso os representantes do Estado suscitem na reunido a possibilidade de fazer
um presidio regional, vamos aceitar (PLANO B), desde que com no maximo 450 a 500 vagas.

Guilherme Freitas Amorim,
Juiz de Direito.

De: Guilherme Freitas Amorim

Enviado: quarta-feira, 14 de junho de 2017 17: 42

Para: antonio-brum@defensoria.rs.gov.br; vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br;
tailoragostini@annex.com.br; contalex@contalex.net; milton@mschmitz.com.br;
julianogriza@mp.rs.gov.br; pecarazinho@susepe.rs.gov.br; lucianofeldmann@gmail.com

-Cc: Guilherme Freitas Amorim; Allysen Silvino Sabad:Ln:L, Noemi de Fatima Nlnck Mendes

Assunto: Reunido mar-cada

Senhores:

Comunico gue mantive novo contato com a assessoria do secretdrio” de seguranga e foi
confirmada a data de 29/@6/17, as l4h3emin, para reunido de comitiva de Carazinho com o
secretidrio em Portoc Alegre. - '

- A servidora responsavel pela agenda do secretério, como é possivel ver pelo histérico do -

e-mail, informou o endereco da reunido, assim como solicitou .que lhe sejam informados os
nomes daqueles -que se fardo presentes, razio pela qual peco que cada um me confirme se
estara presente, para que eu repasse Os nomes. : :

Em ligacio posterior, ela me falou que hi um'limite de quinze pessoas na sala onde -
ocorrera a reunido. . . o ) :

Comunico gue mandei e- ma:l.l para ela pedlndo que tambem estejam pr‘esentes a super‘lntendente
da SUSEPE e o. delegado regional do mesmo Orgao. : :

I


mailto:antonio-brum@defensoria.ri;.gov.br;
mailto:no@camaracrz.rs.gov.br;
mailto:tailoragostini@annex.com.br;
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mailto:riza@mp.rs.gov.br;
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mailto:lucianofeldmann@gmail.com

Pe¢o que aqueles gque tém contate mais proximo convidem Mircio Biolchi e Fabiano Dallazen
para a reuniio. . - )

At

Guilherme Freitag Amorim,
Juiz de Direito.

De: Agenda [agenda@ssp.rs.gov.br]

Enviado: quarta-feira; 14 de Jjunho de 2017 16:40
Para: Guilherme Freitas Amorim

Assunto: Re: RES: E-mail /ssp

f

ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

Porto Alegre, RS, 14 de junho de 2017.

Prezado Dr. Guilherme,

Conforme falamos por telefone, ficou agendado para o dia 29 de junho, 3s 14h38min, a

reunido com o Secretdrio Cezar Schirmer, neste Gabinete,sito a Rua Voluntdrios da P&tria,
1358/8%ndar - Ala Norte,

Caso haja outros participante na referida reunido, solicitamos informar os nomes e cargos
| antecipadamente.

&

Informamos que a gualquer momento poderd haver alteracio em virtude de convocacdo dao Sr,
Governador ou circunstancia de inadizvel interesse pablico.

Por

Terezinha Taborda
: Gabinete - Agenda/ssPp
1 (51) 3288.1988



*,

ot -

Em 12/86/2017 3s 13:57 horas, gfgﬁohim@tj.rs.gov.br escreveu: .

-
Sra. Terezinha:

Conforme falamos por telefone, remeto o presente e-mail com a intencdo de solicitar o
agendamento de reunido de comitiva de Carazinhc com o secretdrio de seguranca do Estado, .
com a intuito de tratar da construcdo de novo presidio em Carazinho. Saliento que

' pretendem estar presentes, além de mim, o promotor da VEC, o prefeito, -0 presidente do
Conselho da Comunidade, representante da Camara de Vereadores e representante da
Associacdo Comercial, além de outras autoridades e liderancas locais. Buscar-se-§,
outrossim, que se facam presentes Marcio Binlchi, secretario estadual, e Fabiano Dallazen
procurador-geral de justica, que s&o natur- - 2 Car-cinho.

+

Estéo:sendo feitas diversas reuniges para iratar do tema no dmbito de Carazinho.
Proponho a data de 23/@6/17, as 14h, para a reuniin,

Selicito que o presente e-mail 58Ja rospertien ropnfireandg o recebimento e aguardo
resposta quanto a reunido requeridsz,

At.

Guilherme Freitas Amorim,
Juiz de Direito.

De: Agenda [agenda@ssp.rs.gov.br]

Enviado: sexta-feira, 9 de Jjunho de 2917 17:29
Para: Guilherme Freitas Amorim

Assunto: E-mail /ssp

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

Porto Alegre, RS, 89 de junho de 2217,

Bom Doutor;

Por

Terezinha Taborda
Gabinete - Agenda/ssP
(51) 3288.1988



mailto:gfamorim@tj.rs.gov.br

Vereador Erlei Vieira

De: Romano Matias Guerra <romano-guerra@casacivil.rs.gov.br>

Enviado em: quarta-feira, 21 de junho de 2017 17:27

Para: ragluft@gmail.com; vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br;
vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br

Assunto: Agenda

Boa tarde Raquel!! conforme solicitacao confirmo agenda para vereadores Erlei Vieira,
De Loreno e Fabio Zanetti, dia 29/06 as 8:30h no Departamento de Assuntos Municipais
Centro Administrativo Fernando Ferrari 9 andar com Coordenador Orvalino Kuhn.
Secretaria do Desenvolvimento Econdmico, Ciéncias e Tecnologia (SDECT) 9:30h com
Diretor Gabinete Paulo Nunes

Emater com presidente Clair Kuhn e chefe gabinete Jorge Sibert 11h

Dia 29/06 SOP Secretaria de Obras Publica DDU departamento Desenvolvimento
Urbano com diretor Edson Burmann 10h Centro Administrativo 14 andar.

Atte.

Romano Matias Guerra

Diretor Departamento Assuntos Municipais
Casa Civil - RS

(51) 3288 6120/ 6754

Av. Borges de Medeiros, 1501
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c&maA MUNICIPAL DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO CAMARA MUNICIPAL

DE CAEAZ
H H H Pro:oc,olon 4 }
Erlei Vieira (S6 por hoje) Hora A 2070

VEREADORES DE CARAZINHO Vereador - PSDB

12 1,

Res.: ’é/a/wm L‘(/L}!{/

Ass;

Sr. Presidente

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho através desta apresentar o relatério de viagem
a Porto Alegre/RS, realizada entre os dias 28 3 30 de junho de 2017, para cumprir agenda ¢fm.
Protocolo n? 18762/17.

Dia 28/06 — 16:00hs saimos de Carazinho com destino a Porto Alegre, chegando a Capital
Gaucha por volta da 20:30hs, onde nos dirigimos ao Hotel Dan Inn para check in e o pernoite.

Dia 29/06 —08:30 hs —fomos recebidos na Dep. de Assuntos Municipais da Casa Civil - Audiéncia
com Marcio Biolchi — onde levamos novamente o pedido de um veiculo para a Secretéria
Municipal da Saide ~ Ambulatério de Dependéncia Quimica CAPS e CAPS i - Salientamos a
necessidade e a urgéncia de conseguirmos esse veiculo para dar melhores condigdes de trabalho
aos funciondrios que muitas vezes acabam utilizando velculo proprio para deslocamento. A
demanda na Dependéncia Quimica esté cada dia maior, os funciondrios se sentem prejudicados
com a falta de veicule para deslocamento quante a cumprimento de suas fungdes.

Dia 29/06 - 09:45hs — audiéncia no gabinete da Secretdria de Desenvolvimento Ecaonémico,
Ciéncia e Tecnologia, a fins de conseguir empréstimos de maquindrio para a Sec. De Agricultura
do nosso municipio. O estado lastimével das estradas do interior de nosso muncipio devido a
ma conservagdo e também danos causados por fatores naturais {(chuvas) foi nosso argumento
para a solicitagio do empréstimo de maquindrio para nossa Secretdria. As familias rurais
apresentam queixas diariamente ao 6rgdo responsavel. Temos total consciéncia que com o
maquinario que temos disponivel hoje, n3e daremos conta de tal demanda.

Dia 29/06 — 11:10hs — audiéncia com o Chefe de Gabinete da EMATER - Jorge Siebert onde
fomos tratar assuntos relacionados com o convenio EMATER-ASCAR, pois precisamos de um
veiculo para visitas ao interior, j& que nosso municipio € composto de aproximadamente 400 km
de estradas onde familias necessitam de auxilio de atendimento médico e tbm de cunho social
com atividades desenvolvidas com as familias. Para tanto um veiculo seria de suma importancia
para o desenvolvimento de tais fungdes. Certo que logo seremos agraciados com o deferimento
de nosso pedido.

e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 99632-3233 - Ramal 221

Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

— Erlei Vieira (ss por hoje)
VEREADORES DE CARAZINHO Vereador - PSDB

Dia 29/06 — 14:00hs -Acompanhando a comitiva fomos recebidos pelo presidente da JucisRS
(Junta Comercial, Industrial e de Servigos do Rio Grande do Sul) Paulo Roberto Kopschina, onde
pleiteamos pela ampliagdo dos servigos prestados pelo escritério regional do 6rgdo em
Carazinho, que funciona junto a ACIC. O nosso municipio e a ACIC ja trataram do convénio, que
prevé que o escritorio regional possa fazer a analise de empresas de natureza juridica LTDA.
Houve o comprometimento quanto a colaboragdo para que isso aconteca a curto prazo de
tempo.

Dia 29/06 — 14:30hs — Gabinete da Casa Militar no Palacio Piratini. Reunido com o secretario
César Schirmer, onde fizemos parte da comitiva junto com diversas liderancas do nosso
municipio, o prefeito Milton Schimitz , presidente da ACIC Jocelio Cunha, superintendente da
SUSEPE assim como juizes e promotores, A pauta foi mais uma vez a constru¢do de um novo
presidio estadual em Carazinho que substitua o que hoje funciona em total precariedade e
superlotagdo, facilitando assim fugas e rebelides, que afligem a populagdo em geral.

Dia 30/06 — 10:00 - Departamento de Desenvolvimento Urbano - DDU - Secretéria de Obras -
audiéncia com o chefe da Divisdo Clovis Gongalves, onde solicitamos o empréstimo de
maquindrio a ser utilizado para melhoria da infraestrutura das ruas de nossa cidade. As ruas de
nossoc municipio encontra-se em estado lastimavel, provocando indignagdo da populagdo, que
esta sendo muito prejudicada com a falta de reparos em nossas ruas. Esperamos nos proximos
dias ser atendidos nessa demanda.

Sendo dessa forma, apés o termino do compromisso, encerrei minha agenda referente
aos dias autorizados, retornando a Carazinho. Em anexc comprovantes de visitas, consultorias,
pernoites e alimentac3o.

Carazinho-RS 12 de julhode 2017.

Vereador PSDB & oA
@\“‘QZ“@&“‘%;
N

ut &
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& <
llmo Sr. ¥ o
Estevdo de Loreno

MD Presidente Camara Municipal de Carazinho

&
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e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br

Av: Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho - RS
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

[Emitida em: Competéncia: Icédigo de Verificagao:
NO- P : g Gag;
N:2017/2640 [30/06/2017 sasren  |30/06/2017 _ 9f5easda

HOTEL DAN INN P A LTDA

CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47 Inscricdo Municipal: 54237920
AV SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221 ‘
Porto Alegre RS
| Telefone: (51)3227-6088 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br )
. Tomador do(s) Servico(s)
» CPF/CNPJ: 586.330.900-82 Inscricdo Municipal: No Informado |

' ERLEI ANTONIO VIEIRA

| RUA DOM JOAO BECKER, 85, CENTRO - Cep: 00000-0G0 ’
~ Carazinho RS

i Telefone: Nao informado Email: N3o Informado

: Discriminacaoe do(s) Servico(s) !
| DESPESAS COM HOSPEDAGEM |

: 18/06 A 10/06/2017
Cddigo de Tributagio Municipal:
90106100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping e congéneres
Subitern Lista de Servigos LC 116703 / Descricao:

l'9.01/ Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-service condominiais, fiat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-

service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensaes e congéneres; ocupagae por temporada com fornecimento de servico
" {o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da dfaria, fica sujeito ao imposto sobre servigos)

- |
Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo; !
4314902 / Porto Alegre Tributagae no municipio

E Valor dos servigos: RS 132,00 Vator dos servigos: RS 132,00
. {-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: i . _Rsp00 |
' (-} Retencdes Federais: R$0,00 () Desconto Incondicionado: RSO0 |
(-} IS5 Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: ~__R$13200
* Valor Liquido: RS 132,00  (X}Aliqueta: e R
(=)valor do I5S: RS 8,60 !

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
@ Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,

L34 Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas ¢e outras cidades)
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br i

Ilde 1 30/06/2017 08:16


mailto:nfse@smf.prefpoa.com.br

ESTADO DO R1O GRAQNDE DO SUL
GOVERNADORIA DO ESTADO
ASSESSORIA DE ASSUNTOS MUNICPAIS
CASA CIVIL

DECLARAGAO

Declaramos, para os devidos fins, que o Vereador Erlei Vieira do Municipio de
Carazinho, esteve em audiéncia, nesta data, na Assessoria de Assuntos Municipais da
Casa Civil, para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Porto Alegre, 29 de junho de 2017.

Orvalmo@’m \

Assessoria Supertor de Assur‘?ggfw Orvalmo Kuliy:

\
Municipais da Casa Ci vul ufnso?ﬁjm s
5'&3”'1’5?5?-5 LE] f‘au'?‘alml

-




GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARLA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, CIENCIA E TECNOLOGIA

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto para os devidos fins gque ¢ Sr. Erlei Antonio Vieira, Vereador Municipal de
Carazinho, CPF: 586.330.900-82, esteve em reunido, nesta data, no gabinete da Secretaria
de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia e Tecnologia, localizada na Av. Borges de
Medeiros, 1501 — 16° andar — Porto Alegre/RS, para tratar de assuntos de interesse do

municipio.

Porto Alegre, 29 de junho de 2017.

Mol

Bianca J. Hoffmann da ¢ £
Gabinete SDECT /e




S EMATER/RS T3 soon

AN R
Associa iograndense de Em| ndrnertos
do PssistBron Tounicn & EXiansao Rurs) ASCAR

DECLARACAOQ

Declaramos, para os devidos fins, que ERLEI VIEIRA,
Vercador do municipio de Carazinho esteve em audiéncia nesta
EMATER/RS-ASCAR, no dia 29 de junho de 2017, para tratar de assuntos
relacionados ao convénio entre EMATER/RS-ASCAR com municipio.

Jorge Siebeért
Chefe de Gabinete' da EMATER/RS

EMATER/RS — Associacdo Riograndense de Empreendimentos de Assisténcia Técnica e Extensao Rural - CNPJ 89.161.475/0001-73
ASCAR — Associagdo Sulina de Crédito e Assisténcia Rural - CNPJ 92.773.142/0001-00

Rua Botafogo, 1051 — Caixa Postal 2727 — Porto Alegre/RS — CEP 90150-053 — fone (51) 2125-3144 Internet:
www.emater.iche.br


http://www.emater.tche.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E SERVICOS RURAIS

>

y Carazinho, 16 de junho de 2017.

Of. Circ n°® 79/2017
Emater/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO ‘
Exmo. Sr. Presidente Clair Tomé Kuhn

as demandas do interior, sendo utilizado para atividades de cunho social € no auxilio do atendimento

rurais. Ressaltamos que, a frota atual dispde de poucos veiculos, alguns sucateados e outros em mas

condi¢des mecanicas. Sem mais para © momento e certos de vossa compreensdo, estaremos

disponiveis para qualquer esclarecimento que se faga necessario. -

Atenciosamente,

médico de familias. O municipio de Carazinho & composto por aproximadamente 400 km de estradas

ilton Schipitz
{' ‘ / Prefeito
I [ ¥ =) o .
Aldrin Alisson Keyser / Estevdo De Lor

Secretario da Agricultura Presidente da Cimara de Vereadores

W



GOVERND DD ESTADO
RI0O GRANDE DO SUL

CASA MILITAR

ATESTADO

Atesto, para fins de comprovagao, que Erlei Vieira, Vereador de Carazinho,
esteve no Gabinete desta Casa Militar, situado no Palacio Piratini, nesta Capital, em 29

junho de 2017, para tratar de assuntos relacionados ao municipio de Carazinho/RS.

Porto Alegre, RS, 29 junho de 2017.

LEANDRO'MAUAT DA SILVA — Major QOEM
Chefe’de Gabinete da Casa Militar

[




ACIC INTEGRA COMITIVA CARAZINHENSE QUE VOLTA A CAPITAL EM BUSCA
DE MELHORIAS PARA CARAZINHO
29/JUNR20Y 7 Compartithar

Nesta quinta-feira, 29, o presidente da Associagdo Comercial e Industrial de Carazinho (ACIC) Jocélio
Cunha esteve em Porto Alegre, juntamente com o prefeito Milton Schmitz e vereadores carazinhenses em

busca de melhorias para a cidade de Carazinho. A comitiva esteve na JucisRS e na Secretaria de Seguranga
Piblica.

Junto ao presidente da JucisRS (Junta Comercial, Industrial e de Servigos do Rio Grande do Sul) Paulo
Roberto Kopschina, o pleito foi pela ampliagao dos servigos prestados pelo escritério regional do érgio em
Carazinho, que funciona junto 3 ACIC. A entidade e o municipio jé trataram do convénio, que prevé que o
escritdrio regional faga também a andlise de empresas de natureza juridica limitada. A JucisRS se
comprometeu a colaborar para que isso acontega em um curto espago de tempo.

Ja na Secretaria de Seguranga Piblica do Estado, a reunido foi com o Secretdrio da pasta, Cezar Schirmer
€ a comitiva solicitou mais uma vez, a construgio de um novo presidio estadual em Carazinho, que substitua
o que hoje funciona em situagdo precaria.

Também estiveram presentes nesta reunidio, o Secretdrio Estadual de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia
e Tecnologia, Mércio Biolchi; o Procurador Geral do Ministério Piblico do RS, Fabiano Dallazen; a
superintendente da Susepe, Marli Ane Stock e o superintendente adjunto, Alexandre Micol; além do
presidente da OAB/subseglio Carazinho, Tailor Agostini ¢ do vice-presidente da entidade, Douglas

Tombini; representantes do Presidio Estadual de Carazinho (Pecar), da Susepe regional e do Poder
Judiciario de Carazinho.

Conforme Cunha, a reunifo teve um saldo bastante positivo, uma vez que o Governo é conhecedor da
situagio em que se enconira o Pecar, que possui 132 vagas no regime fechado, mas estd abrigando
atualmente, 350 presos. “levamos a precariedade da situagio do Pecar ao Governo, com o apoio do
Ministério Piblico e do Poder Judicirio. O secretario Schirmer disse que 0 empenho do Governo para que

isso acontega serd total e que vai buscar uma permuta de drea para que a construgiio seja viabilizada”,
informa.

Ja o prefeito Milton Schmitz saiu bastante entustasmado das duas reunides, pois acredita ter havido avango
nos dois pleitos levados & capital. “Na JucisRS, avangamos bastante na questdo, pois o municipio ja se
comprometeu com a ACIC na cedéncia de mais um funciondrio para analisar as limitadas e acho que isso
vai ocorrer em breve. Sobre o novo presidio, 0 que mais me motiva é ver as forgas vivas de Carazinho
unidas pelo mesmo ideal. O secretario Schirmer se comprometeu a dar prioridade a questéo e o poder

blico municipal € parceiro para construirmos juntos a solugdo desse problema no nosso sistema prisional
local™, afirma.
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ACIC INTEGRA COMITIVA CARAZINHENSE QUE VOLTA A CAPITAL EM BUSCA DE MELHORIAS PARA
CARAZINHO
Fabiana Siqueira/Assessora de Imprensa

Nesta quinta-feira, 29, o presidente da Associagdo Comercial e Industrial de Carazinho (ACIC) Jocélio Cunha
esteve em Porto Alegre, juntamente com o prefeito Milton Schmitz e vereadores carazinhenses em busca de
melhorias para a cidade de Carazinho. A comitiva esteve na JucisRSe na Secretaria de Seguranga Publica.
Junto ao presidente daJucisRS(Junta Comercial, Industrial e de Servicos do Rio Grande do Sul) Paulo Roberto
Kopschina, o pleito foi pela ampliagdo dos servigos prestados pelo escritdrio regional do 6rgdo em Carazinho,
que funciona junto a ACIC. A entidade e o municipio ja trataram do convénio, que prevé que o escritdrio regional
faca também a analise de empresas de natureza juridica limitada. AJucisRS se comprometeu a colaborar para
que isso acontega em um curto espacgo de tempo.

Ja na Secretaria de Seguranga Publica do Estado, a reunido foi com o Secretario da pasta, Cezar Schirmer e a
comitiva solicitou mais uma vez, a construgdo de um novo presidio estadual em Carazinho, que substitua o que
hoje funciona em situagao precaria. Também estiveram presentes nesta reunido, o Secretario Estadual de
Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia e Tecnologia, Marcio Biolchi; o Procurador Geral do Ministério Publico do
RS, Fabiano Dallazen; a superintendente da Susepe, Marli Ane Stock e o superintendente adjunto, Alexandre
Micol; além do presidente da OAB/subsecdo Carazinho, Tailor Agostini e do vice-presidente da entidade,
Douglas Tombini; representantes do Presidio Estadual de Carazinho {(Pecar), da Susepre regional e do Poder
Judiciario de Carazinho.

Conforme Cunha, a reuniao teve um saldo bastante positivo, uma vez que o Governo € conhecedor da situagdo
em que se encentra o Pecar, que possui 132 vagas no regime fechado, mas esta abrigando atualmente, 350
presos. “Levamos a precariedade da situagdo do Pecar ao Governo, com o apoia do Ministério Publico e do
Pader Judiciario. O secretario Schirmer disse que o empenho do Governo para que isso acontega sera total e
gue vai buscar uma permuta de area para que a construgao seja viabilizada”, informa.

Ja o prefeito Milton Schmitz saiu bastante entusiasmado das duas reunides, pois acredita ter havido avango nos
dois pleitos levados a capital. "Na JucisRS, avangamos bastante na questdo, pois 0 municipio ja se
comprometeu com a ACIC na cedéncia de mais um funcionario para analisar as limitadas e acho que isso vai
ocorrer em breve. Sobre 0 novo presidio, 0 que mais me motiva & ver as forgas vivas de Carazinho unidas pelo
mesmo ideal. O secretdrio Schirmer se comprometeu a dar pricridade a quest@o e o poder piblico municipal é
parceiro para construirmos juntos a solugao desse problema no nosso sistema prisional local”, afirma.
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Reuniao secretario César Schimer na Casa Militar com diversas
liderangas do municipio Carazinho prefeito Milton Schmitz, Jocelio
Cunha Acic , vereadores Erlei, Gian Pedroso, Estevdo De
Loreno;Tenente Fernando CostaCosta; Fabio Zanetti; superintendente

Susepe Ane, comarca local juizes e promotores tratando demandas
relacionadas na area seguranca.
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para novo pres:dlo em Carazmho

Jessandro Tavares
lessandro@diaricdamanha.net

Ja tarde desta quinta-fei-

(29), representantes do
ecutivo, Legislativo, Poder
licidrio, Ministério Publi-
, Ordem dos-Advogados-do
asil (OAR) - seccional de
razinho, e liderancas lo-
is participaram de’ uma re-
ido na Secretaria Estadual

Commva expresswa esteve na capital ontem (29) conversanda com representantes do .

- Governo. Objetive é afastar casa prisional do centro da cidade e fechar atual Pecar

‘Seguranga Piiblica onde.

anifestaram ao. secretério
isar Schirmer, a intencio
: ter o atual Presidio Esta-
ial de Carazinho (PECAR)
chado apds a construgdo
: um novo em local com
enor densidade populacio-
il. A obra além do aspecto
1 seguranca também solu-
onaria, a0 menos a médio
‘azo, o problema de super-
tagdo carceraria que tem
do verificado hé anos.

O secretirio de Desen-
slvimento e Tecnologia
» Estado, Maércio Biolchi,
Procurador Geral de Jus-
ca, Fabiano Dallazen e a
iperintendente da Susepe,
larli Ane Stock, também
articiparam do‘encontro.
. prefeito Milton Schmitz
. estaca que a comitiva que
* reuniu em Porto Alegre
)i expressiva de'modo gue

-
d

Fato Dlvulga(do/Gaverno do Estado

Liderancas carazinhenses estiveram na capital ontem

pacao de diferentes segmen-
tos da comunidade tenha
sensibilizado o Governo do
‘Estado da importéncia para
a cidade de se retirar a casa
penitenciaria do local onde
estd. “O nosso objetivo é are-
tirada do presfdio do centro,
- construindo um novo prédio
em outro local que ndo afe-
te tanto a tranquilidade dos
. carazinhenses”, comenta o

“Jocélio Cunha, conta que

prefeito. Schmitz conta que -

tem pressa quanto a uma,

defini¢do sobre o tema, uma
vez que se as negociagoes
necessitarem «de uma con-

tra partida do municfpio ela

deverd estar prevista na Lei
de Diretrizes’ Orgamentarias
que esta sendo elaborada.

O pres1dente da Associagao .

T - | AT

durante o encontro varias
possibilidadées para viabili-

zar a nova construgdo foram

discutidas. De acordo com
o empresdrio, o que se bus-
cou inicialmente era de que
a construciio fosse bancada

pelo Estado, porém jd se per- .

cebeu que diante do cendrio

financeiro do Governo esta

realizacfo seria dificil. Neste

.aspecto uma das situagdes. |

que vem s¢ desenhando éa
formatagdo de uma parceria
publico privada. “Uma das
coisas que vamos tratai é
do Estado propor uma troca
de imével pela construcado”,
pontua. Cunha pondera que
ficou acordado entre as par-
tes de que se fard um levan-
fmnveis

tarmnnmin cnhte N

do Estado no municipio que

- tenham potencial de serem

ofertados na compactuaio
de uma parceéria do género.

" O Poder Judicidrio deve so-
licitar ao Cartério de Registro
de Imdveis um levantamen-

. to neste sentido. A apuragao

deve ser feita em 90 dias para

- que entdo se dé sequéncia

@ Falta de seguranca

0 chefe de seguranga do Presi-
dio Estadual de Carazinho (PECAR),
Leandro Knierim, lembra que nos
seis meses deste ano a casa prisio-

nal, por meio de seus agentes iden- . -

tificaram e frustraram 22 tentativas
de fuga, porém neste ano 9 deten-
tos tiveram éxito em . fugir da casa
prisional. O servidor destaca que
o local onde esta o presiidio esta
longe de ser considerado o mais
adequado, “Estamos praticamente
no centro da cidade e é fato que

isto ndo & o ideal. Para se construir

um novo hé uma série de projetos e
instalacBes que devem ser observa-
das. S30 normas que ndo se tinham
quando o Pecar foi construido na
década de 50", comenta Knierim.

Ele-assegura que se a estrutura .
fosse outra, a casa penitencidria -

ndo teria registrado tantas tenta-
tivas de fugas quanto as gue ja re-
gistrou neste ano. “Para_ comecar
haveriam muros ao entorno, e assim

caso ¢ detento conseguisse fugir do

prédio teria ainda de pular o mura
e neste tempo aumenta a probabili-
dade de que os nosso0s agentes o re-

. capturem. Hoje, se o preso foge tem -

livro aracca an renirn nnis a.Cerca_

. lem ‘o movimento continuo para

e-servidores além de ter rede de

aos tramites. Cunha destaca’
que 0 que tein s€ pensado é a
construgdo de uma unidade
que tenha capacidade para
compontar entre 400 e 450
detentos. O custo estimado
para a edificacdo é de cerca
de R$ 20 milhdes. O local da
possivel construcdo ainda
néo tem sido discutido.

que temos qualgquer um pula",w
acrescenta.

Knierim observa que uma parie
do atual muro caiu ainda no se-
gundo semestre de 2015 e até ago-
ra.ndo foi reposto, Embora tenha
havido um reforgo nas paredes de
uma das galerias apds a fuga de 21
presos em junho de 2016, a estru-
tura no prédio ainda tem pontos
vulnerbveis e que facilitam uma
escavagdo, por exemplo.

No regime fechado o Pecar abri-
ga hoje 247 detentos quando pelas
normativas da Susepe a capacida-
de considerada adequada seria de
132 presos. Sobre o local onde uma
nova construgao possa ser feita, o
servidor comenta que o ideal & de
que seja longe de grande concen-
tracdo populacional, mas é neces-
sdrio, no entanto que seja de facil
acesso. “Contudo é preciso que se
tenha acesso ao presidio pois se

chegada de mantimentos e movi-
mentacdo de presos. Que seja nas
proximidades de acesso a Onibus
para movimentagdo de familiares

azuaeluz”,frisa-o servidor.- -
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ACIC INTEGRA COMITIVA CARAZINHENSE QUE VOLTA A
CAPITAL EM BUSCA DE MELHORIAS PARA CARAZINHO

29/JUN/2017 Compartilhar

Nesta quinta-feira, 29, o presidente da Associagdo Comercial e Industrial de Carazinho (ACIC) Jocélio Cunha esteve em Porto Alegre,

Juntamente com o prefeito Milton Schmitz e vereadores carazinhenses em busca de melhorias para a cidade de Carazinho. A comitiva
esteve na JucisRS e na Secretaria de Seguranga Pablica.

Junto ao presidente da JucisRS (Junta Comercial, Industrial e de Servigos do Rio Grande do Sul) Paulo Roberto Kopschina, o pleito
foi pela ampliagdo dos servigos prestados pelo escritorio regional do érgdo em Carazinho, que funciona junto 2 ACIC. A entidade e o
municipio ja trataram do convénio, que prevé que o escritdrio regional faga também a anilise de empresas de natureza juridica
limitada. A JucisRS se comprometeu a colaborar para que isso acontega em um curto espaco de tempo.

Ja na Secretaria de Seguranga Piiblica do Estado, a reunifo foi com o Secretario da pasta, Cezar Schirmer e a comitiva solicitou mais
uma vez, a construgdo de um novo presidio estadual em Carazinho, que substitua o que hoje funciona em situagio precaria,

Também estiveram presentes nesta reunido, o Secretario Estadual de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia e Tecnologia, Mircio
Biolchi; o Procurador Geral do Ministério Publico do RS, Fabiano Dallazen; a superintendente da Susepe, Marli Ane Stock ¢ o
superintendente adjunto, Alexandre Micol; além do presidente da OAB/subsegio Carazinho, Tailor Agostini e do vice-presidente da

entidade, Douglas Tombini; representantes do Presidio Estadual de Carazinho (Pecar), da Susepe regional € do Poder Judicidrio de
Carazinho.

Conforme Cunha, a reunifo teve um saldo bastante positivo, uma vez que o Governo é conhecedor da situagdo em que se encontra o
Pecar, que possui 132 vagas no regime fechado, mas esta abrigando atualmente, 350 presos. “Levamos a precariedade da situagdo do
Pecar ao Governo, com o apoio do Ministério Piblico ¢ do Poder Judiciario. O secretario Schirmer disse que o empenho do Governo
para que isso acontega sera total e que vai buscar uma permuta de drea para que a construgio seja viabilizada”, informa.

Ja o prefeito Milton Schmitz saiu bastante entusiasmado das duas reunides, pois acredita ter havido avango nos dois pleitos levados a
capital. “Na JucisRS, avancamos bastante na questdo, pois 0 municipio ja se comprometeu com a ACIC na cedéncia de mais um
funciondrio para analisar as limitadas € acho que isso vai ocorrer em breve. Sobre o novo presidio, 0 que mais me motiva & ver as
forgas vivas de Carazinho unidas pelo mesmo ideal. O secretdrio Schirmer se comprometeu a dar prioridade 4 questio e o poder
pablico municipal & parceiro para construirmos juntos a solugdo desse problema no nosso sistema prisional local”, afirma.

http:/frww.aciccarazinho.com.brf?menu=nolicias&id=371 * in


http://htlp:/Iwww.aciccarazinho.com.brl?menu=nolicias&id=371

Audiéncia Junta Comercial com Prefeito Milton Schimitz ; Jocelio
Cunha ACIC ; vereadores Erlei, Esteviio De Loreno , Fabio Zanetti,
Gian Pedroso e Tenente Fernando Costa tratando da ampliagio
servigos prestados.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL )
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAGAO.

ATESTADO

A Secretaria de Obras, Saneamento e Habitagdo do Estado do Rio
Grande do Sul, ATESTA que o Senhor: Erlei Vieira, vereador do Municipio
de Carazinho. Esteve presente nesta Pasta, no dia 30/06/2017 do

corrente ano, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Porto Alegre, 30 de junho de 2017.

Id. '.,.(
Secretaria de O

Chefe de Divisdo - DDU
Departamento de Desenvolvimento Urbano

Av. Borges de Medeiros, 1501 /3° e 18° andar - CEP. 90110-150 - Porto Alegre/RS - (51) 3288.5600
WWW.SOp.rs.gov.br


http://www.sop.rs.gov.br

o CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO .
Y Av Flores da Cunha ORDEM DE PAGAMENTO N°: 368875

!
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

Dados do Credar

Orgao : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N°® Credor : 114364 CPF : 00573098083
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : ESTEVAQ DE LORENO
Fungdo : 01-LEGISLATIVA Enderego ;R QUINZE DE NOVEMBRO
ProjfAtiv  : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipiec : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.14.00.00.00 Telefong ;54 Fax :

DIARIAS - PESSOQAL CIVIL
Recurso : 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empento
Processo 457/2017 1.040,63

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRICAD VALOR ANULADO PAGOQ SALDO
3338014140000 DIARIAS NO PAIS 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63
Ref. Nota Fiscal n®: 0, de 23/06/2017 1.040,63 0,00 0,00 1.040.83
TOTAL DA ORDEM 1.040,63
SALDO ANTERIOR 1.040,63
QUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTQ. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVL, SEC. DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA PUSBLICA E DE
OBRAS NOS DIAS 29 E 30 DE JUNHO, PREVISAD SAIDA 28/06 16H £ RETORNO 30/06 17H, CFE. SOLICITAGAQ E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1.040,63

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESQOURARIA

) : DQ}J’ (o 2 3fob 13
l f ,‘ / ){ CHEQUE N ’ . DATA
oATA O ' BANCC N* 7j

COCUMENTO N*
Prasidente Legislalivo
EstevAo de Loreno
Dirstor da Expediente
Ezelino Martins Ramos. AGENTE FINANCE{ROQ
RECIBO
RECEBKEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO [ )SALDO/TOTAL EMPENHADO
R§ R$
EM ! ! EM ! !
CREDOR CREDOR

Wnouza - 23062017 1200 1" via




S,

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO °
¢ Flores da Cunha, 705 NOTA DE EMPENHO N°: 000457
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
54-33302322 4
s TIPO: ORDINARIO
89.985.222/0001-52
Orgao : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor.
rd . _ N° Credor : 114364 CPF :005.730.980/93
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL N :
Fungdo © 01- LEGISLATIVA ome : ESTEVAQ DE LORENOQ
: Endereco : R QUINZE DE NOVEMBRO, 846
Subfung¢do: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUGAQ DA ACAO LEGISLATIVA Telefone  : 54 Fax :
ProjfAtiv  : 2005 - MANUTENGCAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica ; 3.3.3.9.0.14,00.00.00 N -
PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 446694
DIARIAS - PESSOAL CIVIL )
Recurso : 1- LIVRE AUTCRIZAGAO N° 324893 PROC. ADMIN (P.A) :
Vator Orgado Saldo Anterior
Reduzido : 4600 90.000,00 71.476.77
Licitagao
i Meodalidade de Licitagiio: DISPENSA DE LICITAGAQ Valor Empenhado 1.040,83 Saldo Alual 70.436,14
‘ Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA
I
| QUANT MATERIAL QU SERVICO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
.. 3.3.3.9.0.14.14.00.00 - DIARIAS NO PAIS
25 DIARIAS COM PERNOITE 416,252 1.040,63
(VLR. REF. PAGTO. DUAS DIARIAS £ MEIA EM VIAGEM A PCA EM AUDIENCIAS CASA CivL, SEC.
DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANCA PUBLICA E CE CBRAS NOS BIAS 29 E 30 DE JUNHO,
| PREVISAD SAIDA 28/06 16H E RETORNQ 30/06 17H, CFE. SOLICITAGAQ E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS ) -
{Unidade: UNIDADE)
i
|
i
I
i
RESUMO : VLR. REF. PAGTO. DUAS DIARIAS € MEIA EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVL, SEC.
DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGCA PUBLICA E DE OBRAS NOS DIAS 29 E 30 DE JUNHO, PREVISAC SAIDA
28/06 16H E RETORNO 30/06 17H, CFE. SOLICITAGAQ E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.
I
DESTING : TOTAL 1.040,63
i
’ CONTW PAGUE-SE TESOURAREA
I
CHEQUE N” DATA
BANCO N*
DOCUMENTO N*
sidente Legislativo
Estevan de Loreno
! Dirgtor de Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
; RECIBO
' RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA. REFERENTE A:
{ }PARTE DO VALOR EMPENHADO { )SALDO/TOTAL EMPENHADO
RS RS
EM ! / EM ! !
i CREDOR CREDOR
Emissor; lusouza Data: 23/06/2017  Hora: 12:00:00

1" via
!
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Banco Itat - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificacdo no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agéncia: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da TED:

Nome de favorecideo: ESTEVAO DE LORENO
CPF/CNPJ: 0000057 3098093
NUmero do banco, nome e |SPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE D - ISPB 92702067
Ageéncia: 0518 AU BORGUETTI
Conta corrente: 3500134006
Valor da TED: R$ 1.040,63
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
Informagdes fornecidas pele pagador:
Controle: 199294182000024
TED solicitada em 23/06/2017 &s 11:23:26 via Sispag.
Autenticag3o: 7
AD4DB644C0C585693C597122B35FEF2788254E08C

Duvidas, sugestbes a reclamagdes: na sua agéneia, Se prefenir, ligue para o SAC Itali: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fate Conosco no www.itau.com.br.

Se ndo ficar satisfeito com a solucao apresentada, ligue para a Ouvidoria Carporativa Itad: 0800 570 0011 (em dias (teis, das Sh as 18h) ou Caixa Postal 67 .600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).



http://www.itau.com.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Estevao De Loreno

CAMARA MUNICIPAL DE Vereador - PP
VEREADORES DE CARAZINHO

CAMEARA MUNICIPAYL

l ProiccoEIZ;EmCW? %H;P / q }

I Oficio:

23 UK. om

Res,;
l Senhor Presidente: ‘ A@&

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio desta, solicitar

¥ autorizagdo para viagem a Porto Alegre/RS entre os dias 28 3 30 de junho
de 2017, sendo o que segue:

28/06 ~ 16:00hs. ~ saida para Porto Alegre.
29/06 — 08:30hs - Departamento de Assuntos Municipais Casa Civil audiéncia com
o Diretor Orvalino Kuhn no Centro Administrativo 9°
agencia do IPE - Carazinho — RS.
29/06 — 09:30hs — Secretaria Desenvolvimento Econdmico, Ciéncias e Tecnologia
(SDECT) audiéncia com o Diretor de gabinete Paulo Nunes - para tratar assuntos
relativos a cedéncia de um veiculo para a Secretaria Municipal da Satide
, (Ambulatério De Dependéncia Quimica).
29/06 — 11:00hs - Emater audiéncia com o chefe de gabinete Jorge Sibert e
Presidente Clair Kuhn — Solicitagdo de um veiculo para ser utilizado na secretdria
de Agricultura do Municipio.
29/06 — 14:30hs — Secretaria de Seguranga Publica — Cezar Schirmer — no Gabinete
sito @ Rua Voluntdrios da Patria, 1358/8°andar — Ala Norte — Reunido para tratar do
PLANO A que é a demanda de construgdo de um presidio estadual em Carazinho,
| em substituicdo ao atual, para cerca de 450 apenados.
30/06 — 10:45hs - Secretaria de Obras Publicas DDU Departamento
; Desenvolvimento Urbano com Diretor Edson Burmann - Centro Administrativo

14%andar. ~ Solicitagdo de empréstimo de maquinario para a Secretiria de
Agricultura de Carazinho/RS.

andar, tratar assuntos sobre a

e-mail: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br  (54) 99632-3196 - Ramal 215

- 54) 3330.2322
. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax ( ‘
A;ite:ov:ww.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho - RS ‘

\




Para tanto, solicito a liberagdo de 2 ¥ {(duas diarias e meia) para despesas.

Sendo o que se apresentava para 0 momento, despego-me com protestos
de estima e consideracdo.

Horarios:
Saida: 28/06/2017 - 16:00 horas
Retorno previsto: 30/06/2017 - 17:00.

Carazinho/RS, 22 de junho de 2017.

'/@e éy

Vereador (PP)

DEFERIDO
Escelentissimo Senhar . %P dente
Estevao De Loreno

MD.Presidente da CAmara Municipal de Carazinho




Vereador Erlei Vieira

De: Romano Matias Guerra <romano-guerra@casacivil.rs.gov.br>
Enviado em: quarta-feira, 21 de junho de 2017 17:27

Para; ragluft@gmail.com; vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br;
vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br
Assunto: Agenda

Boa tarde Raquel!! conforme solicitacao confirmo agenda para vereadores Erlei Vieira,
De Loreno e Fabio Zanetti, dia 29/06 as 8:30h no Departamento de Assuntos Municipais
Centro Administrativo Fernando Ferrari 9 andar com Coordenador QOrvalino Kuhn.

Secretaria do Desenvolvimento Econdmico, Ciéncias e Tecnologia (SDECT) 9:30h com
Diretor Gabinete Paulo Nunes

Emater com presidente Clair Kuhn e chefe gabinete Jorge Sibert 11h

Dia 29/06 SOP Secretaria de Obras Plblica DDU departamento Desenvolvimento
Urbano com diretor Edson Burmann 10h Centro Administrativo 14 andar.

Atte.

Romano Matias Guerra

Diretor Departamento Assuntes Municipais
Casa Civil - RS

(51) 3288 6120 / 6754

Av. Borges de Medeiros, 1501


mailto:luft@gmail.com;
mailto:loreno@camaracrz.rs.gov.br.
mailto:ra@camaracrz.rs.gov.br

Vereador De Loreno

De: Guiltherme Freitas Amorim [gfamorim@tj.rs.gov.br]
Enviado em: quarta-feira, 14 de junho de 2017 15:03
Para: _ antonio-brum@defensoria.rs.gov.br; vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br;

tailoragostini@annex.com.br; cor.!=rx@contalex.net; mifton@mschmitz.com.br;
julianogriza@mp.rs.gov.br; pecar- " ~ho@susepe.rs.gov.br;
lucianofeldmann@gmail.com

Cc: Allyson Silvine Sabadini; Noemi <!~ ™ *tima Winck Mendes; Guilherme Freitas Amorim
Assunto: RES: Reunido marcada

Em complementacdo, registro que ficou definido gue t~-*1remos na reunido do nosso PLANO A,
que € a demanda de construc¢do de um presidio estadua 1 Carazinho, em substituicdo ao
atual, para cerca de 450 apenados.

Além disso, caso os representantes do Estado suscito -3 reunifo a possibilidade de fazer
um presidio regional, vamos aceitar (PLANO B), des~ Ccom no maximo 458 a 5@@ vagas.

Guilherme Freitas Amdrim,
Juiz de Direito.

De: Guilherme Freitas Amorim
Enviado: quarta-feira, 14 de junho de 2817 17:42

Para: antonio-brum@defensoria.rs.gov.br; »~reade-fel~r~~rficamaracrz.rs.gov.br;
tailoragostini@annex.com.br; contalex@con..-lex.ruot; Jongmschmitz. com.br;
julianogriza@mp.rs.gov.br; pecarazinho@susepe.rs.gr. -; lucianofeldmann@gmail.com
Cc: Guilherme Freitas Amorim; Allyson Silvino Sabaci: - Noemi de Fatima Winck Mendes

Assunto: Reunido marcada

Senhores:
Comunico que mantive novo contato com a assessoris @~ - -cretario de seguranca e foi
confirmada a data de 29/06/17, &s 14h3@min, para r. de comitiva de Carazinho com o

secretdrio em Porto Alegre.

A servidora responsavel pela agenda do secretirin, - ¢ possivel ver pelo histérico do
e-mail, informou o endereco da reunido, ~ i ¢ - "“cu que lhe sejam informados os
nomes daqueles que se fardo presentes, r- 7w polas | -v0 que cada um me confirme se
estara presente, para gue eu repasse as | "os.

Em ligacao posterior, ela me falou que h* =n "'~ ° - iinze pessoas na sala onde

ocorrerd a reunido,

Comunico que mandei e-mail para ela pedinc~ que te+ " -<tejam presentes a superintendente
da SUSEPE e o delegado regional do mesmo ~rodc.


mailto:anlonio-brum@defensoria.rs.gov.
mailto:readordeloreno@camaracrz.rs.gov.br;
mailto:lailoragoslini@annex.com.br;
mailto:millon@mschmitz.com.br;
mailto:julianogriza@mp.rs.gov.br;
mailto:o@susepe.rs.gov.br;
mailto:lucianofeldmann@gmail.com
mailto:Q,;@mschmitz.com.br;
mailto:julianogriza@mp.rs.gov.br;
mailto:lucianofeldmann@gmail.com

Peco que aqueles que tém contato mais prae*

mo conviion Mapcig Biolchi e Fabiano Dallazen
para a reunido. ' .

At.

Guilherme Freitas Amorim,
Juiz de Direito.

De: Agenda [agenda@ssp.rs.gov.br]

Enviado: quarta-feira, 14 de junho de 2017 16:77
Para: Guilherme Freitas Amorim

Assunto: Re: RES: E-mail /ssp

ESTADO DO RIQO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

Porto Alegre, RS, 14 de junho de 2017.

Prezade Dr. Guilherme,

Conforme falamos por telefone, ficou asendadn poran

a ia 29 de junho, as 14h3@min, a
reunido com o Secretdrio Cezar Schirmer, - -tc ~ - ~.51to a Rua Voluntdrios da Patria,
1358/8%andar - Ala Norte.

Caso haja outros participante na referida r~yr 7~ o ¢

~itamos informar os nomes e cargos,
antecipadamente.

Informamos que a qualquer momento poderd ¢-ver aita~-~-7n am virtude de convocacdo do Sr.
Governador ou circunstancia de inadidvel - “ar~ - 0,

Por

Terezinha Taborda
Gabinete - Agenda/SSP
{51) 3288.1988



Em 12/86/2017 as 13:57 horas, gfamorim@ti.rs, cev. br accrayey:

sra., Terezinha:

Conforme falamos por telefone, remetoc o rr-rorin Ao ' rag 3 intencdo de solicitar o
agendamento de reunido de comitiva do o- S ‘otario de seguran¢a do Estado,
com a intuito de tratar da construcio de . * Carazinho. Saliento que
pretendem estar presentes, além de mim, o -, 0 prefeito, o presidente do
Conselho da Comunidade, representante da 7~ - - .- iores e representante da
Associacdo Comercial, além de outras autc- - 5 o *ancas locais. Buscar-se-a,
outrossim, que se facam presentes Marcin '~ 1 i, - “‘rio estadual, e Fabiano Dallazen,
procurador-geral de justica, que sic r - .

Estdo sendo feitas diversas reunides pac "> ambito de Carazinho.

Proponho a data de 23/86/17, as 1l4h, po-:

Solicito que o presente e-mail seja ro-- o s 0 recebimento e aguardo
resposta quanto a reunido requerida.

At.

Guilherme Freitas Amorim,
Juiz de Direito.

De: Agenda [agenda@ssp.rs.gov.br]

Enviado: sexta-feira, 9 de junho de 2017 -~ -~
Para: Guilherme Freitas Amorim

Assunta: E-mail /ssp

ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

Porto Alegre, RS, @9 de junho de 2917,

Bom Doutor;

Por

Terezinha Taborda
Gabinete - Agenda/SSP
(51) 3288.1988



Vereador Erlei Vieira

De: Rormano Matias Guerra <romano-guerra@casacivil.rs.gov.br>

Enviado em: quarta-feira, 21 de junho de 2017 17:34

Para: ragluft@gmail.com; vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br;
vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br

Assunto: Fw: Fw, cheq list

Anexos: . PEDIDO DE MA QUINAS ESCAVADEIRA HIDRAULICA.docx

Boa tarde!

Conforme solicitagio vereador Estevdo De Loreno encaminho documentacio necessaria para Habilitagdo
pedido de Cedéncia de Maquinas, junto a Secretaria De Obras, Saneamento e Habitagio.

atte

Romano Matias Guerra
Diretor Departamento Assuntos Municipais
Casa Civil - RS


mailto:raqluft@gmail.com;
mailto:vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br;
mailto:reno@camaracrz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 1.1 wumciont
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO DE E:‘Aséy;rﬁg/,l}

- 'F:ror::?cnlo n"_,__"_
, Estevdo De Loreno —H
VEREADORES DE CARAZINHO Vereador - PP 17 gy, 704
R%)mu,u’x Lk
Ass.: /P«T)
Y

Sr. Presidente

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho através desta apresentar o relatério de viagem
a Porto Alegre/RS, realizada entre os dias 28 3 30 de junho de 2017, para cumprir agenda cfm.
Protocolo n2 18767/17.

! Dia 28/06 — 16:00hs saimos de Carazinho com destino a Porto Alegre, chegando a Capital
| Gatcha por volta da 20:30hs, ande nos dirigimos ao Hotel Dan Inn para check in e o pernoite.

l Dia 29/06 —08:30 hs — fomos recebidos no Dep. de Assuntos Municipais da Casa Civil — Audiéncia
‘ com Marcio Biolchi — onde levamos novamente o pedido de um veiculo para a Secretaria
| Municipal da Sadde — Ambulatério de Dependéncia Quimica CAPS e CAPS i - Salientamos a
' necessidade e a urgéncia de conseguirmos esse veiculo para dar melhores condigdes de trabalha
| aos funciondrios que muitas vezes acabam utilizando veiculo préprio para deslocamento, A
' demanda na Dependéncia Quimica esta cada dia maior, os funcionarios se sentem prejudicados
com a falta de veiculo para deslocamento quanto a cumprimento de suas fungdes.

Dia 29/06 — 09:45hs — audiéncia no gabinete da Secretédria de Desenvolvimento EconGmico,

Ciéncia e Tecnologia, a fins de conseguir empréstimos de maquinario para a Sec. De Agricultura

| do nosso municipio. O estado lastimavel das estradas do interior de nosso muncipio devido a

' mé conservacdo e também danos causados por fatores naturais (chuvas) foi nosso argumento

| para a solicitagio do empréstimo de maquinario para nossa Secretdria. As familias rurais

: apresentam queixas diariamente ao 6rgio responsdvel. Temos total consciéncia que com o
maquinério gue temos disponivel hoje, ndo daremos conta de tal demanda.

i Dia 29/06 — 11:10hs — audiéncia com o Chefe de Gabinete da EMATER — Jorge Siebert onde
’ fomos tratar assuntos relacionados com o convenio EMATER-ASCAR, pois precisamos de um
veiculo para visitas ao interior, ja que nosso municipio € composto de aproximadamente 400 km
de estradas onde familias necessitam de auxilio de atendimento médico e tbm de cunho social
com atividades desenvolvidas com as familias. Para tanto um veiculo seria de suma importancia
para o desenvolvimento de tais fungdes. Certo que logo seremos agraciados com o deferimento
de nosso pedido.

! e-mail: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br (54) 99632-3196 - Ramal 215

Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
i Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Estevao De Loreno

CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAZINHO Vereador - PP

Dia 29/06 — 14:00hs -Acompanhando a comitiva fomos recebidos pelo presidente da JucisRS
(Junta Comercial, Industrial e de Servigos do Rio Grande do Sul) Paulo Roberto Kopschina, onde
pleiteamos pela ampliagio dos servicos prestados pelo escritdrio regional do dorgdo em
Carazinho, gue funciona junto a ACIC. O nosso municipio e a ACIC ja trataram do convénio, que
prevé que o escritorio regional possa fazer a anélise de empresas de natureza juridica LTDA.
Houve o comprometimentoc quanto a colaboragdc para que isso acontega a curto prazo de
tempo.

Dia 29/06 — 14:30hs — Gabinete da Casa Militar no Palacio Piratini. Reuniio com o secretdrio
César Schirmer, onde fizemos parte da comitiva junto com diversas liderangas do nosso
municipio, o prefeito Milton Schimitz , presidente da ACIC Jocelio Cunha, superintendente da
SUSEPE assim como juizes e promotores, A pauta foi mais uma vez a construgao de um novo
presidio estadual em Carazinho que substitua o que hoje funciona em total precariedade e
superlotagdo, facilitando assim fugas e rebelides, que afligem a populagdo em geral.

Dia 30/06 - 10:00 - Departamento de Desenvolvimento Urbano - DDU - Secretdria de Obras —
audiéncia com o chefe da Divisdo Clovis Gongalves, onde solicitamos o empréstimo de
maquinaric a ser utilizado para metharia da infraestrutura das ruas de nossa cidade. As ruas de
nosso municipio encontra-se em estado lastimavel, provocando indignagdo da populagdo, que
estd sendo muito prejudicada com a falta de reparos em nossas ruas. Esperamaos nos proximos
dias ser atendidos nessa demanda.

Sendo dessa forma, apds o termino do compromisso, encerrei minha agenda referente
aos dias autorizados, retornando a Carazinho, Em anexo comprovantes de visitas, consultorias,
pernoites e alimentagdo.

Carazinho-RS 12 de julho de 2017,

Estevdo de Loreno
Vereador PP

lImo Sr,
Estevdo de Loreno
MD Presidente Camara Municipal de Carazinho

e-mail: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br

Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho - RS

(54) 99632-3196 - Ramal 215
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; ESTADO DO RIO GRAQNDE DO SUL
' GOVERNADORIA DO ESTADO
ASSESSORIA DE ASSUNTOS MUNICPAIS
CASA CIVIL

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins, que o Vereador Esteviio de Loreno do Municipio
de Carazinho, esteve em audiéncia, nesta data, na Assessoria de Assuntos Municipais da
Casa Civil, para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Porto Alegre: 29 de junho de 2017.

.

Orvalino Kmpa/mr Orvaling Kuh
Assessoria Superior g AsIA& 02

X untos Munftipais
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Reunido secretdrio César Schimer na Casa Militar com diversas
liderangas do municipio Carazinho prefeito Milton Schmitz, Jocelio
Cunha Acic , vereadores Erlei, Gian Pedroso, Estevio De
Loreno;Tenente Fernando CostaCosta; Fabio Zanetti; superintendente

Susepe Ane, comarca local juizes e promotores tratando demandas
relacionadas na 4rea seguranca.




’ GOVERNQ DO ESTADO
- RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, CIENCIA E TECNOLOGIA

ATESTADO DE PRESENGA

Atesto para os devidos fins que o Sr. Estevdo de Loreno, Vereador Municipal de
Carazinho, esteve em reunido, nesta data, no gabinete da Secretaria de Desenvolvimento
Econémico, Ciéncia e Tecnologia, localizada na Av. Borges de Medeiros, 1501 — 16° andar —

Porto Alegre/RS, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Porto Alegre, 29 de junho de 2017,
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ACIC INTEGRA COMITIVA CARAZINHENSE QUE VOLTA A CAPITAL EM BUSCA DE MELHORIAS PARA
CARAZINHO

Fabiana Siqueira/Assessora de Imprensa

Nesta quinta-feira, 29, o presidente da Associacdo Comercial e Industrial de Carazinho (ACIC}) Jocélio Cunha
esteve em Porto Alegre, juntamente com o prefeito Milton Schmitz e vereadores carazinhenses em busca de
melhorias para a cidade de Carazinho. A comitiva esteve na JucisRSe na Secretaria de Seguranga Puablica.
Junto ao presidente daJucisRS(Junta Comercial, Industrial e de Servicos do Rio Grande do Sul) Paulo Roberto
Kopschina, o pleito foi pela ampliagdo dos servigos prestados pelo escritorio regional do drgéo em Carazinho,
que funciona junto & ACIC. A entidade e o municipio j4 trataram do convénio, que prevé que o escritério regional
faga também a analise de empresas de natureza juridica limitada. AJucisRS se comprometeu a colaborar para
que isso acontega em um curto espaco de tempo.

Ja na Secretaria de Seguranga Publica do Estado, a reunido foi com o Secretario da pasta, Cezar Schirmere a
comitiva solicitou mais uma vez, a construgdo de um novo presidio estadual em Carazinho, que substitua o que
hoje funciona em situagdo precaria. Também estiveram presentes nesta reunido, o Secretario Estadual de
Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia e Tecnologia, Marcio Biolchi; o Procurador Geral do Ministério Publico do
RS, Fabiano Dallazen; a superintendente da Susepe, Marli Ane Stock e o superintendente adjunto, Alexandre
Micol; além do presidente da OAB/subsecdo Carazinho, Tailor Agostini e do vice-presidente da entidade,
Douglas Tombini; representantes do Presidio Estadual de Carazinho (Pecar), da Susepre regional e do Poder
Judiciario de Carazinho.

Conforme Cunha, a reunido teve um saldo bastante positivo, uma vez que o Governo é conhecedor da situacao
em gue se encontra o Pecar, que possui 132 vagas no regime fechado, mas esta abrigando atualmente, 350
presos. “Levamos a precariedade da situagao do Pecar ao Governo, com o apoio do Ministério Publico e do
Poder Judiciario. O secretario Schirmer disse que o empenho do Governa para que isso acontega sera total e
gue vai buscar uma permuta de area para que a construgdo seja viabilizada”, informa.

Ja o prefeito Milton Schmitz saiu bastante entusiasmado das duas reunides, pois acredita ter havido avango nos
dois pleitos levados a capital. “Na JucisRS, avangamos bastante na questéo, pois o municipio ja se
comprometeu com a ACIC na cedéncia de mais um funcionario para analisar as limitadas e acho que isso vai
ocorrer em breve. Sobre 0 novo presidio, o que mais me motiva € ver as fdrgas vivas de Carazinho unidas pelo
mesmo ideal. O secretario Schirmer se comprometeu a dar prioridade a questdo e o poder pablico municipal é
parceiro para construirmos juntos a solugdo desse problema no nosso sistema prisional local”, afirma.
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Assodiasio Riograndense de Empreendimentos ASSISTENCIA RURAL
de AcsistEnca Técnica eeEnensao Rurai AS CAR

DECLARAGAO

Declaramos, para os devidos fins, que ESTEVAO DE
LORENQ, Vereador do municipio de Carazinho esteve em audiéncia nesta
EMATER/RS-ASCAR, no dia 29 de junho de 2017, para tratar de assuntos
relacionados ao convénio entre EMATER/RS-ASCAR com municipio.

CHefe gé Gabinete da EMATER/RS

EMATER/RS — Asscciagao Ricgrandense de Empreendimentos de Assisténcia Técnica e Extensao Rural - CNPJ 89.161 A75/0001-73
ASCAR -~ Associagdo Sulina de Crédito & Assisténcia Rural - CNPJ 82.773.142/0001-00
Rua Botafogo, 1051 — Caixa Postal 2727 — Porto Alegre/RS — CEP 90150-053 — fone (51) 2125-3144 internet.
www.emater tche.br


http://www.emater.tche.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E SERVICOS RURAIS

Carazinho, 16 de junho de 2017.

Of. Circ n® 79/2017
Emater/RS
Exmo. Sr. Presidente Clair Tomé Kuhn

. . . ' . e
Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meid de i

as demandas do interior, sendo utilizado para atividades de cunho soeial ¢ no auxilio do atendimento
medico de familias. O municipio de Carazinho é composto por aproximadamente 400 km de estradas
I rurais. Ressaltamos que, a frota atual dispde de poucos veiculos, alguns sucateados e outros em mas
condi¢gdes mecdnicas. Sem mais para o momento ¢ certos de vossa compreensdo, estaremos

disponiveis para qualquer esclarecimento que se faga necessario.

Atenciosamente,

ilton Schoxitz

,/M/ ‘ Prefetto
f m,}ul' J"Ji'l'.llnal = 4_ /él> £

. v retarioda A Vs - .
. Aldrin Alisson K¥yser )/ o/ Estevdo De Lor
|
Secretario da Agﬁc}ultura . Presidente da Cdmara de Vereadores

%W (ot 2 cah-




GOVERND DO ESTADD
) | RIO GRANDE DO SUL

CASA MILITAR

ATESTADO

Atesto, para fins de comprovagdo, que Estevio de Loreno, Vereador.de
Carazinho, esteve no Gabinete desta Casa Militar, situado no Palacio Piratini, nesta

Capital, em 29 junho de 2017, para tratar de assuntos relacionados ao municipio de
Carazinho/RS.

Porto Alegre, RS, 29 junho de 2017.
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“para novo pre

sidio em Carazinho

" Comitiva expressiva esteve na capital ontem (29) conversando com representantes do .

Jessandro Tavares
lessandro@diariodamanha.net

Ja tarde desta quinta-fei-
(29), representantes do
ecutivo, Legislativo, Poder
licidrio, Ministério Ptibli-
, Ordem dos Advogados-do
asil (OAB) - seccional de
razinho, e liderancgas lo-
is participaram de'uma re-
iido na Secretaria Estadual
Seguranca Publica onde
anifestaram ao secretdrio
isar Schirmer, a inteng¢ao
: ter o atual Presidio Esta-
lal de Carazinho (PECAR)
chado apds a construgdo
: wm novo em local com
enor densidade populacio-
il. A obra além do aspecto
» seguranca também solu-
onaria, ao menos a médio
‘az0, o problema de super-
tacdo carceraria que tem
do verificado hd anos.
O secretdrio de Desen-
slvimento e Tecnologia
> Estado, Midrcio Biolchi,
Procurador Geral de Jus-
;a, Fabiano Dallazen e a
perintendente da Susepe,
l[ati Ane Stock, também
articiparam do encontro.
prefeito Milton Schmitz
estaca que a comitiva que
> reunit em Porto Alegre
i expressiva de modo que

n Ao tada indiea a nartici-

Governo. Objetivo é afastar casa prisional do centro da cidade e fechar atual Pecar

Liderangas carazinhenses estiveram na capital ontem

pacio de diferentes segmen-
tos da comunidade tenha
sensibilizado o Governo do
Estado da importincia para
a cidade de se retirar a casa
_penitenciaria do local onde
estd. “O nosso objetivo é are-
tirada do presidio do centro,
construindo um novo prédio
em outro local que nao afe-
te tanto a tranquilidade dos
carazinhenses”, comenta o

prefeito. Schmitz conta que -
tem pressa quanto a uma

defini¢do sobre o tema, uma
vez que se as negociagdes
necessitarem «de uma con-
tra partida do municipio ela
deverd estar prevista na Lei
de Diretrizes’ Orgamentarias
que esta sendo elaborada.

O presidente da Associagao
Camercial Induastrial - ACIC,

Foto Divulgagdo/Governo do Estado

%, g ey

‘Jocélio Cunha, conta que

durante o encontro vérias
possibilidades para viabili-
zar a nova construcio foram
discutidas. De acordo com
o empresirio, o que se bus-
cou inicialmente era de que
a construgio fosse bancada

pelo Estado, porém ja se per- .

cebeu que diante do cendrio
financeiro do Governo esta
realizacdo seria dificil. Neste
aspecto uma das situagoes
que vem se desenhando € a
formatagdo de uma parceria
ptiblico privada. “Uma das
coisas que vamos tratar é
do Estado propor uma troca
de iméve! pela construgéo”,
pontua. Cunha pondera que
ficou acordado entre as par-
tes de que se fard um levan-
tamento sobre os imdéveis

do Estado no munhicipio que
tenham potencial de serem
ofertados na compactuagio
de uma parceria do género.

" O Poder Judicidrio deve so-
licitar ao Cartério de Registro
de Tmdveis um levantamen-

- to neste sentido. A apuracao

deve ser feita em 90 dias para

- que entdo se dé sequéncia

@ Falta de seguranca

O chefe de seguranga do Presi-
dio Estadual de Carazinho (PECAR),
Leandro Knierim, lembra que nos
seis meses deste ano a casa prisio-
nal, por meio de seus agentes iden-.
tificaram e frustraram 22 tentativas
de fuga, porém neste ano 9 deten-
tos tiveram éxito em . fugir da casa
prisional. O servidor destaca que
o local onde esta o presiidio estd
longe de ser considerada o mais
adequado. “Estamos praticamente
no centro da cidade e & fato que

isto nio & o ideal. Para se construir

um novo hi uma série de projetos e
instala¢Ges que devem ser observa-
das. S30 normas que nao se tinham
quando o Pecar foi construide na
década de 50, comenta Knierim.

Ele assegura que se a estrutura .

fosse outra, a casa penitenciaria

nio teria registrado tantas tenta-
tivas de fugas gquanto as que ja re-
gistrou neste ano. “Para comecar
haveriam muros ao entorno, e assim
caso o detento conseguisse fugir do
prédio teria ainda de pular o muro
&'neste tempo aumenta a probabili-
dade de que os nossos agentes o re-
capturem. Hoje, se o preso foge lem-
livie acesso ao centro pois a cerca

. tem o moavimento continuo para

8 servidores além de ter rede de
dgua e (uz", frisa o servidor.

aos tramites. Cunha destaca’
que o que tein se pensado € a
construcao de uma unidade
que tenha capacidade para
comportar entre 400 e 450
detentos. O custo estimado
para a edifica¢do ¢ de cerca
de R$ 20 milhoes. O local da
possivel construgdo ainda
nio tem sido discutido.

que temos qualquer um pula",w
acrescenta.

Knierim ohserva que uma parte
do atual muro caiu ainda no se-
gundo semestre de 2015 e até ago-
ra.ndo foi reposto. Embara tenha
havido um reforgo nas paredes de
uma das galerias apés a fuga de 21
presos em junho de 2016, a estru-
tura no prédio ainda tem pontos
vulnerdveis e que facilitam uma
sscavagdo, por exemplo.

No regime fechado o Pecar abri-
ga hoje 247 detentos quando pelas
normativas da Susepe a capacida-
de considerada adequada seria de
132 presos. Sobre o local onde uma
nova construgdo possa ser feita, o
servidor comenta que o ideal & de
que seja longe de grande concen-
tragdo populacional, mas & neces-
sario, no entanto que seja de facil
acesso. “Contudo & preciso que se
tenha acesso ao presidio pois se .

chegada de mantimentos e movi-
mentagdo de presos. Que seja nas
proximidades de acesso a &nibus
para movimentagdo de familiares
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ESTADO DO RI GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAGAO.

K]
1

ATESTADO

A Secretaria de Obras, Saneamento e HabitacGo do Estado do Rio
Grande do Sul, ATESTA que o Senhor: Estevao Deloreno, vereador do
| Municipio de Carazinho. Esteve presente nesta Pasta, no dia 30/06/2017

do comrente ano, para fratar de assuntos de interesse do municipio.

Porto Alegre, 30 de junho de 2017.

Departamento de Desenvolvimento Urbano

Av. Borges de Medeiros, 1501 /3° e 18° andar - CEP. 90110-150 - Porto Alegre/RS - (51) 3288.5600 '
www.sop.rs.qov.br




:* NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrénica :: hrtps://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.j

i NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICQOS ELETRONICA é

I Emi . L -~ P :

‘NIO. mitida em: Competéncia: Lodige de Verificagdo: ;
IN®:2017/2644 3010612017 2 05207 30/06/2017 |3ee35956 :

: HOTEL DAN INN P A LTDA F

; CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47 Inscricdio Municipal: 54237920 ;

' + AV SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL S, CENTRO HISTORICO - Cep: 900710-221 E
Porto Alegre RS H

Telefone: ({51)3227-6088 Ernail: financeiro@daninnportoalegre.com.br :

CPF/CNPJ: 005.730.980-93 Inscricho Municipal: N3o Infarmado .
ESTEVAQ DE LOREND

RUA XV DE NOVEMBRO, 846, CENTRO - Cep: 99500-000
' Carazinho RS
: Telefone: Nao informado Email: Nao Infermado

' Discriminacio do(s) Servigo{s)
! DESPESAS COM HOSFEDAGEM

_I .

g Tomador do(s) Servico(s)
|

I

!
| 28/06 A 30/06/2017
i Cédigo de Tributacso Municipai:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres :
Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricio:
: , 9.0t / Hospedagem de qualquer natureza em hatéis, apart-service condominiais, flat, apart-hoteis, hotéis residéncia, residence- '
i | service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; oCupagdo por temporada com farnecimento de servigo |
i ! (o valor da alimentacio e gorjeta, quando incluido ne preco da didria, fica sujeito ao imposto sabre sefrvicos). i

i
| Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: - Natureza da Operacia: i
1 4314902 / Porto Alegre Tributagio no municipio
| Valor dos servicos: R$ 132,00 Valor dos servicos: R$ 132,00
J (-) Descontos: RS 0,00 . () Dedugdes: R$ 0,00
L) Retencoes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incendicionado: RS 0,00
! (-} ISS Retido na Fonte- R$0,00 (=) Base de Clculo: . _R$ 132,00

Valor Liquido: RS 132,00 Od sliquota: -
R% 6,60

5 © (=)Valor do 1S5+

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Sigueira Campos, 1305 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcac 4) ou (51} 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf. prefpoa.com.br



mailto:financeiro@daninnportoalegre.com.br
mailto:nfse@smf.prefpoa.com.br

RESTAURANTE SOLARE LTDA

AV. IPIRANGA, 10 - 42 ANDAR - PRAIA DE BELAS
CEP: 90160-090 - PORTOD ALEGRE - RS
(NPJ:_20.065,925/0001-04 IE: _ 096/3586580

001 2100020000000 DESPESAS . Lun_707,20% 34,00
TOTAL TR T 349,d0
Dinheiro 34,00

Trib. Aprox.: R$ 1,33 Federal e R$ 4,08 Esiadval
Fonte: IBPT 9oi3daC

013 ZATED 1DCDH (70001 BL 292056 7DB7E 15183 92F
DARUMA AUTOMACAQ MACH 1
ECF-TF - VERSAD:01.00.00 ECF:001 L j:0001

FAB:DRO8B14BRO0D000447198

G66666666HATIFGLHD 29/06/2017 13:5 03

CHURRASCARIA DO '‘GRINGO
FABRICIO DEGASPERI
EST. BR 386, S/N KM 297 POUSO WOVG - RS
CEP:95945-000 FONE:(51) 3775-1033

001 G0600000001001_ALHICD 1N T07,20% 19,503
TOTAL Re T 19,50
Ginheiro 19,50
MD-5: 102F0D361RAIBIEREIRTZC 2RARIBREEE™ """ ~° -
Consumidor Final 1

OARUMA AUTOMRCAD
ECF-IF VERSAG:51.00.00 ECF:002 Lj:0001
HHHHHHHHHCTIBIDIEF 30/06/2017 12:01:17
FAB:DROB13BROD00DN395914 FE

A tbfnlecnch



ZANON RefeiciesLtda.

Rus dos Andradas, 839 - Fone: (51) 3228.1906
Porto Alegre - RS

Inacr. Estadual 096/3371568 CNFPU 11-833.924/0001 -67

Nota Fisea! de Venda a Consumidor

SERIE D-1

Data da "2/ C
»@% P, /L]

Enderego:

Quant.|, Discriminagio das Mercadorlas Preco Unit. | PRECO TOTAL

Z//L&t/(/ ,Z)@D |
4 ” ‘

TOTALRS {E Zj
10x50x3 - 14501 a 15000 - AIDOF 50003748710 - Oi/17

P.R. OLIVEIRA & CIA. LTRA. - Rua Luiz Atonso, 248 - CNPJ 91.544.411/0001-01

— BAURU & CIA.—

Darlei Walmir Schreiner

Rua Demétrio Ribeiro, 932 - Porto Alegre - RS

Insc. Estadual (096/2465356 CNPJ 00.383.092/0001-36
NOTA FISCAL DE VENDA AQ CONSUMIDOR 1.2 Via
Série D1

Dafa da Emassao._‘?g_ﬂ ______ Og) “““““ 1201 :l_ M 13536

Quant. Discriminacio cas Mercadorias Unitario TOTAL .

VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS:

RS [§ )% - FONTE: IBPT
Gratos pela preferéncia
10s 350 - 13201 & 13700 - CA201€ - AIDF 50003679546 TOTAL R$

Grifica Rey Lida Fone: 92.748.748 - CNRJ: 92.588.709/0001-7¢ - fnsc. Est: 096/0845719




g CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO o,
RN Av Flores da Cunna ORDEM DE PAGAMENTO N°: 368965
CARAZINHCG DATA DE EMISSAO:  23/06/2017
54-33302322
89.965.222/0001-52
T j Dados do Credor.
Orgao ;01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 117161 CPF : 95083871068
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPA| Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON
Fungao : 01 - LEGISLATIVA Enderago : MARCILIO DIAS
Proj/Ativ . 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio :CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.14.00.00.00 Telefone 1 5499789654 Fax :
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1-LIVRE Empenho N ‘alor do Empenho
Processo ; 46212017 1.040,63
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIGAD VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339014140000 DIARIAS NOQ PAIS 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63
Ref. Nota Fiscal n®; 0, de 23/08/2017 1.040,63 0,0C 0,00 1.04063
TOTAL DA ORDEM 1.040,63
SALDO ANTERIOR 1.040,63
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF, PAGTQO. DUAS DIARIAS £ MEIA EM VIAGEM A POA CONDUZINDO VEREADORES ESTEVAC DE LORENQ, ERLEI VIERA NOS DIAS 28/06 A 30/06, PREVISAD
SAIDA DIA 28 15H E RETORNO 30/06 18H, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO, 1.040,63
CONTADO AL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPEN E CONFERI
4
13 b CHEQUE N* M« &E; DATA 13/5’6/’//1
- DATA / O / A :)' m%
priador BANCO N*
DOCUMENTO N°
Prgsidente Legislaiivo
Estevac de Loreno
Diretor da Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRD

{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO
R%
EM ! !

RECIBO

(

R$
EM

RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHD, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
) SALDO/TOTAL EMPENHADO

CREDOR

CRECOR

usouzs - 23062017 1100

1% via




j»""“’-o\ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000462
Av Flores da Cunha, 799 .
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
- s4-3302322 TIPO: ORDINARIO
B9.965.222/0001-52
Orgéo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADQRES Dados da Creder

Licitacao

Reduzido : 4600

Caracteristica Peculiar

Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL
Fungéo : 01- LEGISLATIVA
Subfungdo: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0001 - EXECUGAO DA ACAO LEGISLATIVA
ProjfAtiv : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1-LIVRE

Modalidade de Licitagdo: DISPENSA DE LICITAGAO
: 000 - NAD SE APLICA

N°® Credor : 117161

Municipic : CARAZINHO-RS
Telefone  : 5499789654

CPF :950.838.710/68

Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON
Enderego : MARCILIO DIAS, 288

CEP : 99500000
Fax :

AUTORIZAGAQ N° 324955

PROCESSC DE COMPRA N° 000000

PROC. ADMIN {(P.A.) :

SEG. DO EMPENHQ N°® 448754

Valor Orgado 90.000.00

Saldo Anterior

649.395,51

Valor Empenhado 1.040.63

Saldo Atual

68.354,88

QUANT

MATERIAL OU SERVIGO

VALOR UNITARIO

VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.14.14.00.00 - DIARIAS NO PAIS
25 DIARIAS COM PERNOITE

(VLR. REF. PAGTQ. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A POA CONDUZINDO VEREADORES ESTEVAC DE
LORENO, ERLEI VIERA NOS DIAS 28/06 A 30/08, PREVISAO SAIDA DIA 28 t5H E RETORND 30/06 18H, CFE.
SOLICITACAC E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOQS ) - (Unidade: UNIDADE}

416,252

RESUMO: VLR. REF. PAGTQ. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A POA CONCUZINDO VEREADORES ESTEVAQ DE
LORENQ, ERLEI VIERA NQOS DIAS 28/06 A 30/06, PREVISAC SAIDA DIA 28 15H € RETORNO 30/06 18H, CFE. SOLICITAGAD
E DEMAIS COMPROVANTES ANEXQS,

1.040,63

DESTING ;

TOTAL

1.040,63

CONTADCRIA GERAL PAGUE-SE

TESCURARIA

DATA I

CHEQUE N*

BANCO N*

DATA

COCUMENTO N*

Diretor de Expettienta
Ezelino Martins Ramos

Presidente Legislativo
Estevio de Larena

AGENTE FINANCEIRO

RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDO/TOTAL EMPENHADQ
R$ R$
EM ! EM ! !

CREDOR

CREDCR

Emissor, lusouza Data: 230672017 Hgra: 12.00:00

1®via




o 30

Banco itat - Comprovante de Pagamento
TED C -~ outra titularidade

Identificacdo no extrato: SISPAG FORNECEDORES TED

Dados da conta debitada:
Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agéncia: 9209 Conta corrente: 16809 - 2

Dados da TED:
Nome do favorecido: GUSTAVO BERNARDO SIMON
CPF/CNPJ: (0095083871068
Numero do banco, nome e |SPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GR - ISPB 82702067
Agéncia: 0170 AG - CARAZINHO
Conta corrente: 0003585370306
Valor da TED: R$ 1.150,63
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
Informacdes fornecidas pelo pagador:

Controle: 189294192000040

TED solicitada em 23/06/2017 as 11:23:26 via Sispag.

Autenticagio:
33134A32FBCS5702200A5483D16875DCCES26D9B0O

Dividas, sugestdes & redamagies: na sua agéncia, Se preferir, ligue para o SAC Hal: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br,
Se nao ficar satisfeito com a solugdo apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa lta): 0800 570 0011 (em dias {teis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos cu de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).


http://www.itau.com.br.

SOLICITACAO DE DIARIAS/ADIANTAMENTO

CAMARA MUNICIPAL *

DE CaRAZINHO .
Proin-nin n” fé 3’ _} T‘_‘.’/’f} 7!"

Hora o _;ﬂ A S

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

73 Itk

DIARIAS 2 E % (DUAS E MEIA)
RS 60,00 ESTACIONAMENTO =
RS 50,00 COMBUSTIVEL

’é/w/w{;‘/ ¢ AL
A

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADORES ESTEVAO DE LORENO E ERLEI VIEIRA, NOS
DIAS 28/06 A 30/06, COM PREVISAO DE SAIDA AS 15:00
HORAS DO DIA 28/06 E RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA
30/06.

CARAZINHO, 23 DE JUNHO DE 2017.

GUSTANGAERN ARDO SIMON



RELATORIO DE VIAGEM

CAMARA MUNICIPAL

BN 1o/4/) B

Protocolo n®__

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON o AT 4
12 gy, w0

DESTINO: PORTO ALEGRE - RS. %_W
Ass::

DATA E HORA DA SAIDA: 28/06 AS 16:00 HORAS

DATA E HORA DA CHEGADA: 30/06 AS 16:00 HORAS

FINALIDADE: LEVAR VEREADORES ESTEVAO DE LORENO, ERLE! VIEIRA,
FABIO ZANETTI E GIAN PEDROSO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, CENTRO
ADMINISTRATIVO, PALACIO PIRATINI E SECRETARIA DA AGRICULTURA.

CARAZINHO, 12 DE JULHO DE 2017

GUSTA MMON




ZANON Refeié%es Ltda.

Rua dos Andradas, 839 - Fone: (51) 3228.1906
Porto Alegre - RS

Inscr. Estadual 096/3371568 CNPJ 11.933.924/0001-67

Nota Fiscal de Venda a Consumidor

= .

1.2 VIA .

SERIE D-1 % N
Data da SEO; e, J..........-...n../..../.. ..7

$r. <) f,g% ‘

End ;

14947

Quant.| Discriminaglic das Mercadorlas Prego Unft. | PRECO TOTAL
L 7/:‘?""’ /65 =2
TOTALRS| 774 JO

10x50x3 - 14501 a 15000 - AIDOF 50003748710 . 01/17
P.R. OLIVEIRA & M4, LTNA. . Qo I i Afanar o

— BAURU & CIA.—

Darlei Walmir Schreiner
Rua Demétrio Ribeiro, 932 - Porto Alegre - RS

CNPJ 00.383.092/0001-36

Lo S

Insc. Estadual 096/2465356

NOTA FISCAL DE VENDA AQ CONSUMIDOR 1.2 Via
e N: 13538
Data da Emisséo:g:.ﬁ. /06 ......... /201 q' N
Nome ou Firma: ... A L AR T ... LS xLIYan):} ............
g Te Lot U TP
P ittt iiiiiiiiiieiiaiinieee i iiiiiiiiiiieiieeeoo
Quani, Discriminagdo das Mercadorias Unitario TOTAL

Bl

VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS:

RS ¢ 2% - FOMNTE: 1BPT
Gratos pela preferéncia

1018, 3x50 - 13201 7 13700 - 032016 - AIDF 50003679946 TOTAL R$

Gréfica Rey Ltds Fone: 52 748.748 - CNPJ. $2.298.708/0001-74 - Insc, Est: 09610846715

REPUBLICAR bO FRANGO
REST BABY LTDA
RUR GEN. LINR E SILVA, 461 - CEP:90050- 101
FONE:(51)3084.7331 - PORTO ALEGRE - RS

CUPOM FIsSchaL
LTEN CODIGN DESCRTCAD QT0.UN.UL_UNTT R$.ST A/T W TIEN Rs

001 505 costela em tiras
1 un X 0,01 T107,20%x n 0,01)
002 405 GUARARNA ZERD
1 un ¥ 19,89 I1 A 19,89;
TOTAL R$ 19.90
Dinheiro i 19,90

DARUMA AUTOMACAD HAC

ECF-IF VERSAG:01.00. 00
EEEEEEEEEHTCIDHOEE

FRB : DRO914BROD000H450696

CHURRASCARIA DO GRINGD
FABRICIO DEGASPERT
EST. BR 386, S/N KM 297 FPOUSD NOVD - RS
CEP:95945-nn0  FONE:(51) 3775-1033

CNPJ: 09.404.504/001 91 IE:  302/0003158
3070672017 12:06:34 117" CCF:161082°€0D: 163683
CUPLMH 'EISERD - "7
116 CODICO_DESCRICAD Qiv,oh, W, UNIT R$ ST A/T WL ITEH R$
a1 UDOOOOOODOJOOI_RLNUED 1UN T07,20% 57,00)
TOTAL RET 57,00
Dinheiro 37,00
Mo-5: 102F0D361AB3BAERA1A1IC2RARIBRREE " "~ - -
Consumidor Final 1
Cidade Inexistente [y
___________________________ Vend: Caixa
127 24002 19R14"EB10&2 00 2FD11E LOSR1 DRESE B7E
DARUMA AUTOMACHD HACH 1
ECF-1IF VERSAD:01.00.00 ECF:002 L§:0001

HHHHHHHHHC T IBJJIDF

30/06/2017 12:00:38
FAB: DROB13BRO00000395914 %




:: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrénica

idel

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-¢ jsf

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em:

No'201 772641 30/06/2017 is08:18:03

Competéncia:

30/06/2017

Codigo de Verificacio:

173fd2b9

HOTEL DAN INN P A LTDA

CPF/CNPJ: 14,404.639/0001-47

Inscricdo Municipal: 54237920

AV SENADOR SALGADO FILHO, 204, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221

Porto Alegre
Telefone: {51)3227-6088

RS

Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br '

i Tomador do(s) Servico(s)

| CPF/CNP.: 950,838.710-68

GUSTAYQ BERNARDO SIMON

AVENIDA FLORES DA CUNHA, 799, CENTRO - Cep: 99500-000
. Carazinho
_ Telefone: Nao infermado

Inscrigac Municipal: Nao Informado

RS
Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

DESPESAS COM HOSPEDAGEM

. 1B/06 A 30/06/2017

i Codigo de Tributagio Municipal:

. 30100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensac, zlbergue, hospedaria, camping € congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:

| 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service candominiais, ftat, apart-hotéis, hatéis residéncia, residence-
' service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagac por temperada com fornecimento de servigo
" {0 valor da alimentagao e gorjeta, quando incluido ne preco da didria, fica sujeito ao imposto sobre 5ervicos). '

. Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operacdo;
Tributagao no municipio

- Yalor dos servicos: R$ 132,00 Valor dos servigos: R$ 132,00
! {-) Descontos: _ R$0,00 (-) Deducdes: RS 0,00
" {-) Retencdes Federais: a _R$ 0,00 {-) Desconto Inc Incond1cmnado ~ RS 0,00
| (-) 155 Retido na Fonte: R$0,00  (=)Basede Caicu]o o RS 132,00
Valor Liquido: RS 132,50 (x) Aliguota: 3%
RS 6,60

Prefettura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Q Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Ategre RS.
Tel: 156 {opgdo 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades}

@

Email: nfse@smf prefpoa com.br

(=)valor do IS5:

30/06/2017 08:18



mailto:financeiro@daninnportoalegre.com.br
mailto:nfse@smf.prefpoa

o= CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO o.
RN Av Flores da Cunha ORDEM DE PAGAMENTO N°: 368970

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

Dades do Gredor;
Orgéo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor 117161 CPF : 95083871068
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON
Fungao ;01 -LEGISLATIVA Endereco : MARCILIO DIAS
Projfativ : 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339030000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemente : 3.3.9.0.30.00.00.00 Telefone : 5489789654 Fax :
MATERIAL DE CONSUMO
Recurso : 1-LIVRE Empento N Valor do Empenhe
Processo : 464/2017 50,00
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIGAQ VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339030010200 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOQTIVOS 50,00 0,00 0,00 50,00
Ref. Nota Fiscal n® (¢, de 23/06/2017 30.00 0,00 0,00 50,00
TOTAL DA ORDEM 50,00
SALDO ANTERIOR 50,00
QUTRAS CRDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :
VLR. REF. PAGTO. ADTO. EM VIAGEM A PQA CONDUZINDO VEREADORES ESTEVAC DE LORENO, ERLEI VIERA NOS DIAS 28/06 A 30/08, PREVISAO SAIDA DIA 28 15H
E RETORNO 30/06 18H, CFE, SOLICITAGAQ E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LEQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 50,00
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESQURARIA
EMPENHADQD
b (4 Job)
2_,3 A CHEQUE N* (E DATA 23 6 471
DATA ] 0'6 ] ’;" ¢
BANCO N®
DOCUMENTON*
Presidante Legislativo
Estevao de Loreno m
Diretor de Expediente
Ezelina Martins Ramos AGENTE FINANCEIRQ
RECIBO
RECEBI(EMQS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

{ }PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDO/TOTAL EMPENHADO

RS RS

EM ! ! EM / /

CREDOR CREDOR

naoua - ZMGXNT 1200 1% via




. CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
RN RA MU NOTA DE EMPENHO N°: 000464
Av Flores da Cunha, 799 -
CARAZINHO DATA DE EMISSAQ :  23/06/2017
54.3330 A
2322 TIPO: ORDINARIO
89.965.222/0001-52
. 01- CAMARA IPAL DE VE R Dados do Credar.
8;?3: PRI m::gmt E VEREADORES N° Credor - 117161 CPF - 950.838.710/68
j Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON
Fungdo @ 01-LEGISLATIVA Enderego  : MARCILIO DIAS, 288
Subfungio: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio ;| CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUGAO DA ACAO LEGISLATIVA Telefone  : 5499789654 Fax :
Projiativ ;2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.30.00.00.00 PROGESSO DE COMPRA N° 000000  SEQ. DO EMPENHO N° 44675
MATERIAL DE CONSUMO so_ - DO BMPENHO K 446757
Recurso - 1- LIVRE AUTORIZAGAQ N° 324959 PROC. ADMIN (P.A):
Valor Orgado Saldo Anteriar
Reduzide - 4507 : 180.000.00 108.337,71
Licitagdo
Modalidade de Licitagio: DISPENSA DE LICITAGAO Vator Empenhado 50,00 Saldo Atual 108 287,71
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA

QUANT MATERIAL CU SERVICO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.30.01.02.00 - COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
1 GASOLINA COMUM 50,00 50,00
(VLR. REF. PAGTO. ADTO. EM VIAGEM A POA CONDUZINDQ VEREADQRES ESTEVAO DE LORENQ, ERLEI VIERA
NOS DIAS 28/06 A 30/06, PREVISAO SAIDA DIA 28 15H E RETORNO 30408 18H, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.) - (Unidade: UNIDADE)

RESUMOQ : VLR. REF. PAGTO. ADTO. EM VIAGEM A POA CONDUZINDO VEREADORES ESTEVAQ DE LORENO, ERLEI
VIERA NOS DIAS 28/06 A 30/06, PREVISAO SAIDA DIA 28 15H E RETORNC 30/06 18H, CFE. SOLICITAGAC E DEMAIS

COMPROVANTES ANEXOS.
DESTING : TOTAL 50,00
CONTAGORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFERI)O
4q z
CHEQUE N* DATA
DATA ! !
BANCO N*
OCCUMENTO N*
Presidente Legistalivo
Estevdo da Lorena
Diretor de Expedienie
Ezsiing Martins Ramos AGENTE FINANCEIRC
RECIBC
RECEB{EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
RS RS
EM / / EM ' '
CREDOR CREDOR
Emigsor: lusouza Data; 23662017 Hora: 12:00.00 1% via

s



SOLICITACAO DE DIARIAS/ADIANTAMENTO

CAMARA MUNICIPAL
DE CARA o}
Protonnlan” {'?ﬁrj‘ﬁ'&/,}'}'

Hora A ‘. TN
SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON i
73 JuN, 700
DIARIAS 2 E % (DUAS E MEIA) s LA
RS 60,00 ESTACIONAMENTO )

RS 50,00 COMBUSTIVEL

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADORES ESTEVAO DE LORENO E ERLEI VIEIRA, NOS
DIAS 28/06 A 30/06, COM PREVISAO DE SAIDA AS 15:00
HORAS DO DIA 28/06 E RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA
30/06.

CARAZINHO, 23 DE JUNHO DE 2017.

DEFERID
Pregsidente




AUTD FOSTD JORAVE LTDA
* AUTO POSTC JOHAVE L10A
ROD. - BR 388 KM 280, Szo Jose do Herval-RS CEP 99380000
Fone: 33251035 CNPJ: B2 656 110/0001-10  [E: $130000129

Codige & Descricao Dtde LN VI Unit Total
2 GASOLINA COMUM 12, 881LT 3,845 50 04
Utde total de itens 1
TOTAL B 50,04
Dinheire 50,04

Consuite pela Chave de Acesso en
hitps: /fung, sefaz rs gov br /NFE/NFE-NFC asp
4317 0B85 ASE1 1600 0110 6500 1000 4142 8010 0014 2800

COHSUHIOOR NAD IDENTIFICADD

NFL-e n_ 00B014280 Serie OD1 en 30/082017 12:14:15
Protecolo- de Autor izacas: 143170508645542
Data de HUEqrizacao: 30,/06,/2017 12:13.58

Yendeder 1 FRENFISTA
V.a Vista

canars nun ge carazinhy
Placa 269 Ka 42781
14803



f..v-“"\ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 368968

Av Flores da Cunha -
CARAZINHO DATA DE EMISSAO : 23/06/2017

54-33302322
89.965.222/0001-52

animm s

Dados do Credor

Orgdo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor ;117161 CPF : 95083871068

Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome ; GUSTAVO BERNARDO SIMON

Fungdo : 01-LEGISLATIVA Enderego  : MARCILIO DIAS

ProjiAtiv  : 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Munlcipic : CARAZINHO-RS CEP:

Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339033000000.0001 Banco/Ag./Conta

Elemento : 3.3.9.0.33.00.00.00 Telefone : 5499789654 Fax :

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

Recursc : 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empenho

Processo 4632017 60,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIGAQ VALOR ANULADD PAGO SALDO

3339033990000 QUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAQC 60,00 0,00 0,00 60,00

Ref. Nota Fiscal n® 0, de 23/06/2017 60,00 0,00 0,00 60,00
TOTAL DA ORDEM 60,00
SALDO ANTERIOR 60,00
QUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :
VLR. REF. PAGTOQ. ADTO. EM VIAGEM A POA CONDUZINDC VEREADORES ESTEVAOD DE LOREND, ERLEI VIERA NOS DIAS 28/06 A 30/06, PREVISAQ SAIDA DIA 28 15H

E RETORNQ 30/08 18M, CFE. SOLICITAGAD E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 60,00
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CO

;:5 A} CHEQUE N M’ [ﬁ DATA 9'3/06 ) 4‘}
- I_QG_’_—— BANCO N® _H—aj,l/

DOCUMENTO N*

Contador )

Presidente Legislalivo

Eslevéa de Loreno Z 1 g )

Direter de Expedienie
Ezelino Martins Ramas AGENTE FINANCEIRD

RECIBQ
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO { )}SALDO/TOTAL EMPENHADC
RS RS

EM ! ) EMm / !




| P CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINRO NOTA DE EMPENHO N°: 000463

CARAZINHO DATA DE EMISSAOQ :  23/06/2017
! / S4-33302322 TIPO: ORDINARIO
‘ 89.965.222/0001-52
s _ - 1 Dados do Gredor.
3"—?’:" o . g: gﬁmg‘: m::g:mt DE VEREADORES N° Credor - 117161 CPF :950.838.710/68
: Midade  : U1 - Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON
Fungao : 01-LEGISLATIVA Enderego  : MARCILIO DIAS, 288
Subfungdo: 031 - ACAQ LEG_ISLATIVA_ Municipic : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
: Programa : 0001 - EXECUGAQ DA ACAD LEGISLATIVA Telefone  : 5499789654 Fax :
| ProjlAtiv. : 2005 - MANUTENCAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
' Rubrica  : 3.3.3.9.0.33.00.00.00 PROCESS0 DE COMPRA N° 000000  SEQ:. DO EMPENHO N° 446756
. PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ~
| Recurso - 1- LIVRE AUTORIZAGAO N° 324957 PROC. ADMIN (P.A) :
Valor Orgado Satdo Anterior
Reduzido @ 4617 20.000,00 16.416,69
Licitagao
! Modalidade de Licitagdo: DISPENSA DE LICITAGAO Valor Empenhado 60,00 Saldo Atual 16.356,69
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL

3.2.3.9.0,33.99.00.00 - QUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCCAO
1 ESTACIONAMENTOS 60,00 60,00
(VLR. REF. PAGTO. ADTO. EM VIAGEM A POA CONDUZINDO VEREADORES ESTEVAQ DE LORENO, ERLE] VIERA
NOS DIAS 28/06 A 30/06, PREVISAO SAIDA DIA 28 15H E RETORNQ 30/06 18H, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.) - (Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. PAGTQ. ADTO. EM VIAGEM A POA CONDUZINDOQ VEREADORES ESTEVAGQ DE LORENO, ERLEI
VIERA NOS DIAS 26/06 A 30/D06, PREVISAC SAIDA DIA 28 15H E RETORNO 30/06 18H, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO : TOTAL 60,00
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESQOURARIA
EMPENHADO € CQ oo
i ﬂé) CHEQUE N* DATA
DATA / /
BANCO N*
DOCUMENTO M*
Presidenie Legislalivo
Estavéio de Loreno
Diretor de Expediente
Ezalino Martns Ramos AGENTE FINANCEIRQ
RECIBQ
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHG, A IMPORTANCIA ABAIX( ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ }PARTE DO VALOR EMPENHADC [ )SALDCYTOTAL EMPENHADO
RS R3$
EM ! ! EM ! /
CREDOR CRESCR

Emissor: fusouza Dala: 230672017 Hora: 12.00:60 42 vig




SOLICITACAO DE DIARIAS/ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DIARIAS 2 E % (DUAS E MEIA)
RS 60,00 ESTACIONAMENTO
R$ 50,00 COMBUSTIVEL

CAMARA MUNICIAL
OE CARAZLNHO
Protoenio nt /f g_‘f_‘j“;//i ‘}—

Hora ,-..u.,ﬂ*’—'f"..;—)@——

73 ik 8y

L/
Res_-“:éi"%k‘/‘i/‘,(ﬂ:_'\/f ’\.,'(-"':r}(
N

Ass.;
X

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADORES ESTEVAO DE LORENO E ERLEI VIEIRA, NOS
DIAS 28/06 A 30/06, COM PREVISAO DE SAIDA AS 15:00
HORAS DO DIA 28/06 E RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA

30/06.

CARAZINHO, 23 DE JUNHO DE 2017.

GUSTyfcb/éﬁﬁNARDo SIMON




ibi -e.Jsf
https‘Hnfe.portoalegre.rs.gov.br!nfsefpagesiexnblcaoNFS e.Js

.- NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica ::

\FS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

i Emitida em: \Competéncia: Cédigo de Verificagao! ]
IN°:2017 /2642 \30/06/201 7 55 0811956 30/06/2017  |6£20ff98 |

HOTEL DAN INN P A LTDA o o
I CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47 Inscricdo Municipal 54237920
' AV SENADOR SALGADQ FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90MM0-221
l RS
to Alegre . .
ig{e?on:'g (5113227-6088 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br

Tomador do(s) Servigo(s) _ _ .
. CPF/CHPJ: 950.838.710-68 Inscricio Municipal: Nao Informado
~ GUSTAVO BERNARDO SIMON
_ AVENIDA FLORES DA CUNHA, 799, CENTRO - Cep: 99500-000
+ Carazinho RS o |
. Telefone: Wao informado Email: Nao Informado

' Discriminagdo do(s) Servigo(s) i
. DESPESAS COM GARAGEM

* 18106 A 30/06/2017 |
| Codigo de Tributagio Municipal: :

+ 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres
| gu;it"el;r_: Lists de Secl;vi(;os lLC 116/03 / Descricio:
. ospedagem de qualquer natureza em hotéi -servi inia A 43 A '
| service, su[i)te'ssrvice,n hqcztelqarja maritima, motgi:];:sﬁggg Zecr;:‘c;éﬁré?:sc:n;mg:é;;a;;?;E:rmt;;?gzg,cfg;:e;;r;?éqencia, resideqce-
- {0 valor da alimentacéo e gorjeta, quando incluido no preca da didria, fica sujeito ao imposto sobre servigos) mento de senvico
Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN; Natureza da Qperacio;
4314902 / Porto Alegre Tributacao ro municipio

. Valor dos servicos:

R$ 58,00 Valor dos servicos: RS 58,00
() Descontos: R50,00 () Dedhgbes ’
(-) Retengbes Federais: ﬂ__ RS 0,00 {+) Descr;ﬁfo_l‘r;&;ldiziwgnﬁaao: e e B0

. {-) 1SS Retido na Fonte: __w R$0,00 (=) Base de Calculo: 7 R s500
| Valor Liguido: R$ 58,00 (! A“?E'“?Eé o -y

T T T

lka,Y Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fa-zer;da_ ) ST -

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - B

. ¢ Bairro Centro Histdrico - CEP-

Tel: 156 (opgac 4) ou {51} 3289-0140 i 72 90.010-507 - Porto A
| - ! egre RS,
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br {chamadas de outras cidades

——— .
T m——d

ldel

30/06/20



mailto:financeiro@daninnportoalegre.com.br

Av Flores da Cunha ~
CARAZINHO DATA DE EMISSAQ :  23/06/2017

54-33302322

a"’"’:\ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 368879
i

B9.965.222/0001-52
Dados do Credor:

Orgdo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Crador  : 120085 CPF : 99428938068

Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL Nome : FABIO LUIZ ZANETTI

Fungao : 01-LEGISLATIVA Enderego : RUA CONDE DE PORTQ ALEGRE

ProjiAtiv  : 2005 - MANUTENGAQO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipic : CARAZINHO-RS CEP:

Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339039000000.0001 Bancol/Ag./Conta

Elemento : 3.3.9.0.39.00.00.00 ] Telafone 1 9985-6025 Fax :

QUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS-PESSOA JURIDICA

Recurso ; 1-LIVRE Empenho N* Valor do Empenho

Processo 459/2017 120,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIGAQ VALOR ANULADO PAGO SALDO

3339039800000 HOSPEDAGENS 120,00 0,00 0,00 120,00

Ref. Nota Fiscal n®. 0, de 23/06/2017 120,00 Q0,00 0.00 120,00
TOTAL DA ORDEM 120,60
SALDO ANTERIOR 120,00
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :
VLR. REF. PAGTO. ADTO. DESPESAS EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVIL, SEC. DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANCA PUBLICA NOS DIA 29

DE JUNHG, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retencdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 120,00
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURAR!IA
0 ca FERTDR

13 Oé /) :)’ CHEQUE N* M, aé DATA 23&/4?—

DATA I i !
BANCO N*
DOCUMENTC N*

Presidante Legislalive

Eslevao de Loreno W

Diretor de Expedienta
Ezeline Martins Ramos AGENTE FINANCEIRC

RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ }PARTE DO VALOR EMPENHADC { )} SALDOITOTAL EMPENHADO
R$ R%
EM ! ! EM ! f
CREDOR CREDCR

1% vig

nsurs - DT 1200




)

\ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000459
Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
54-33302522 TIPO: ORDINARIO

£

80.965.222/0001-52

: - CAM MUNICIPAL DE VEREADORE Dados do Credar.
Orgdo  : 01 - CAMARA MUNIG ORES N° Credor - 120085 CPF : 994.289.380/68
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL Nome FABIO LUIZ ZANETTI
Fungdo : 01-LEGISLATIVA Enderego : RUA CONDE DE PORTC ALEGRE, 185
Subfungao: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municiplo : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUCAQO DA AGAQ LEGISLATIVA Telefone : 9985-6025 Fax
Proj/Ativ  : 2005 - MANUTENCAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica  : 3.3.3.9.0.39.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000  SEQ. DO EMPENHO N° 446696
OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS-PESSQA JURIDICA i
Recurso : 1-LIVRE AUTORIZAGAD N° 324898 PROGC. ADMIN (P.A}:
Valor Orgado Satdo Antenor
Roduzido : 4625 380.000,00 140.165,15
Licitagao .
Modalidade de Licitagio: DISPENSA DE LICITAGAD Valor Empenhado 120,00 Saldo Atual 140.045,15
Caracteristica Peculiar : 000 - NAQ SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.38.80.00.00 - HOSPEDAGENS
1 HOSPEDAGEM 120,00 120,00
(VLR. REF. PAGTO. ADTO. DESPESAS EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVIL, SEC. B
CESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANCA PUBLICA NOS DIA 29 DE JUNHQ, CFE. SOLICITAGAQE
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.) -

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. ADTO. DESPESAS EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVIL, SEC.
DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA PUBLICA NOS DIA 29 DE JUNHO, CFE. SOUICITAGAC E DEMAIS

COMPROVANTES ANEXOS.
DESTINO : TOTAL 120,00
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
CHEQUE N DATA
DATA ! !
BANCO N
DOCUMENTO N°

Presidenta Legislativo
Estevao de Loreno

Diretor de Expedienta
Ezeline Martins Ramos

AGENTE FINANCEIRO

RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
[ )PARTE DO VALOR EMPENHADO { )SALDO/TOTAL EMPENHADC
R$ R$%
EM / ! EM ! /
CRECCR CREDOR

Emissor: luseuza Data: 2306/2017 Hora: 12:00:00 1" via




'8

Banco Itad - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificacio no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:
Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agéncia; 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da TED:
Nome do favorecido: FABIO LUIZ ZANETTI

CPF/CNPJ: 00099428938068
Niumero do banco, nome e ISPB: 001 - BANCOQ DO BRASIL SA - ISPB 00000000
Agéncia; 0358 CARAZINHO RS
Conta comrente: 0000408956
Valor da TED: R$ 429,30
Finatidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informagdes fornecidas pele pagador:
Controle: 199294192000057

TED solicitada em 23/06/2017 as 11:23:26 via Sispag.

Autenticagdo:
907B78E3ABBG3CS5FBAOBCSB15F5F46C303DD8E48

Dividas, sugestdes a reclamagies: na sua agéndia. Se preferir, ligue para o SAC Itali: 0800 728 0728 (lodos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com_br.
Se nao ficar satisfeilo com a solug@o apresentada, ligue para a Quvidoria Corporativa Hal: 0800 570 0011 {(em dias uleis, das 9h &s 18h) ou Caixa Postal 67,600, CEP

03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 {todos os dias, 24h).


http://www.itau.com.br.

LN

FABIO ZANETTI

Carazinho, 22 de junho de 2017.

CAMARA MUNICIPAL

I].mo Sr. FER‘D . :r(:rnrgnﬁ'cﬁwg'ﬁi
ESTEVAO DE LORENO .| Y. = —
Presidente da Camara Municipal Pregien 27 SN, 700
Prezado Senhor Presidente: Ros:” (2/14:\?}1,((, gz o2
T =¥

Sirvo-me da presente para encaminhar a Vossa Senhoria, e solicitar o
adiantamento de despesas de hospedagem no valor de R$ 120,00 (cento e
vinte reais), para despesas de alimenta¢do no valor de R$ 200,00
(duzentos reais), para despesas de transporte no valor de R$ 109,30 (cento
€ nove reais com trinta centavos), em um total de R$ 429,30 (quatrocentos
e vinte € nove reais com trinta centavos), para viagem a Porto Alegre entre

os dias 28 € 29 de junho do corrente ano.

-i v

AGENDA.

Dia 29/06 - 08:30h, Departamento de Assuntos
Municipais Casa Civil, audiéncia com o Diretor Orvalino Kuhn no centro
Administrativo 9° andar, tratar de assuntos sobre a agencia do IPE -

Carazinho - RS;

Dia 29/06 - 09:30h, Secretaria de Desenvolvimento
Econémico Ci€Oncias e Tecnologia (SDECT) audiéncia com o Diretor do
gabinete Paulo Nunes, para tratar de assuntos relativos a cedéncia de um
veiculo para Secretaria Municipal da Saude (Ambulatério de Dependéncia
Quimica) - e encaminhamento para aquisicdo de um veiculo para

Assisténcia Social de Carazinho;

Vereador FABIO ZANETTI - PSDB
54 991628001




S i ©
AT T8
FABIO ZANETTI
Dia 29/06 - 110h, Emater audiéncia com o chefe do

Gabinete Jorge Sibert e Presidente Clair Kuhn - Solicitagdo de um veiculo

para ser utilizado na Secretaria de Agricultura do Municipio;

Dia 29/06 - 14:30h, Secretaria de Seguranca Publica -
Cezar Schirmer - no gabinete sito a Rua Voluntarios da Patria, 1358/8°
andar ~ ala norte — Reunido para tratar do PLANO A que é a demanda de
construgdo de um presidio Estadual em Carazinho, em substituicdo ao

atual, para cerca de 450 apenados.

Saida dia 28/06/2017, as 16h

Retorno dia 29/06/2017, as 23h

WU/& 2 cull

) FABIO ZANETTI
M s e VEREADOR - PSDB

Vereador FABIO ZANETTI - PSDB
54 991628001




Vereador De Loreno

De: Guilherme Freitas Amorim [gfamorim@tj.rs.gov.br] : L
Enviado em: quarta-feira, 14 de junho de 2017 17:43 i "
Para: antonio—brum@defensoria.rs.gov.br; vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br;

tailoragostini@annex.com.br: contalex@contalex.net; milton@mschmitz.com.br; ;
juIianogriza@mp.rs.gov.br; pecarazinho@susepe.rs.gov.br: :
lucianofeldmann@gmail.com

Cc: Guilherme Freitas Amorim; Allyson Silvino Sabadini; Noemi de Fatima Winck Mendes
Assunto; Reuniao marcada o
Senhores:

Comunico que mantive novo contato com a assessoria do secretdrio de seguranca e foi
confirmada a data de 29/@6/17, as 14h3emin, para reuniao de comitiva de Carazinho com o
secretario em Porto Alegre.

A servidora responsdvel pela agenda do secretdrio, como é possivel ver pelo histérico do
e-mail, informou o endereco da reunido, assim como solicitou que lhe sejam informados os
nomes daqueles que se fardo presentes, razdo pela qual peco que cada um me confirme se
estara presente, para que eu repasse 0s nomes.

Em ligacdo posterior, ela me falou que hd um limite de quinze pessoas na sala onde
ocorrera a reunido. S ' :

Comunico que mandei e-mail para ela pedihdo que ‘;ambém estejam presentes a superintendente
da SUSEPE e o delegado regional do mesmo orgao. o : 2 :

Peco que aqueles que tém contato mais préximo convidem Marcio Biolchi e Fabiano Dallazen o
para a reunido, : N . . o J

At.

Guilherme Freitas Amorim,
Juiz de Direito.

De: Agenda [agenda@ssp.rs.gov._br] ]
Enviado: quarta-feira, 14 de junho de 2017 16:48
Para: Guilherme Freitas Amorim

Assunto: Re: RES: E-mail. /ssp

ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE. SEGURANCA PUBLICA


mailto:io-brum@defensoria.rs.gov.
mailto:vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br;
mailto:tailoragostini@annex.com.br;
mailto:lex@contalex.net;
mailto:milton@mschmilz.com.br;
mailto:nogriza@mp.rs.gov.br;
mailto:pecarazinho@susepe.rs.gov.br;
mailto:lucianofeldmann@gmail.com

Porto Alegre, RS, 14 de junho de 2017.

Prezado Dr. Guilherme,

Conforme falamos por telefone, ficou agendado para o dia 29 de junho, as l4h3emin, a
reunido com o Secretario Cezar Schirmer, neste Gabinete,sito a Rua Voluntarios da Patria,
1358/82andar - Ala Norte,

Caso haja outros participante na referida reunido, solicitamos informar os nomes e cargos,
antecipadamente.

Informamos que a qualquer momento poderd haver alterac¢do em virtude de convocacio do Sr.
Governador ou circunstancia de inadidvel interesse puiblico.

Por

Terezinha Taborda
Gabinete - Agenda/SSP
(51) 3288,1988 '

Em 12/86/2017 as 13:57 horas, gfamorim@tj.rs.gov.br escreveu:

Sra. Terezinha:

Conforme falamos por telefone, remeto o presente e-mail com a intencdo de solicitar o
agendamento de reunido de comitiva de Carazinho com o secretirio de seguranga do Estado,
com a intuito de tratar da construcdo de novo presidio em Carazinho. Saliento que
pretendem estar presentes, além de mim, o promotor da VEC, o prefeito, o presidente do
Conselho da Comunidade, representante da Camara de Vereadores e representante da
Associacdo Comercial, além de outras autoridades e liderancas locais. Buscar-se-a,
outrossim, que se facam presentes Marcio Biolchi, secretario estadual, e Fabiano Dallazen,
procurador-geral de justica, que s3o naturais de Carazinho.



mailto:gfamorim@tj.rs.gov.br

Estdo sendo feitas diversas reunides para tratar do tema no ambito de Carazinho.
Proponho a data de 23/@6/17, as 14h, para a reunido.

5o0licito que o presente e-mail seja respondido confirmando o recebimento e aguardo
resposta quanto a reunido requerida.

At.

Guilherme Freitas Amorim,
Juiz de Direito.

De: Agenda [agenda@ssp.rs.gov.br)

Enviado: sexta-feira, 9 de junho de 2017 10:30
Para: Guilherme Freitas Amorim

Assunto: E-mail /ssp

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

Porto Alegre, RS, 89 de junho de 2817.

Bom Doutor;

Por

Terezinha Taborda
Gabinete - Agenda/SSP
(51) 3288.1988



Vereador De Loreno

De:
Enviado em:
Para:

Assunto:

Romano Matias Guerra [romano-guerra@casacivil.rs.gov. br]
quarta-feira, 21 de junho de 2017 17:27

ragluft@gmail.com; vereadordeloreno@camaracrz. rs.gov.br;
vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br

Agenda

Boa tarde Raquel!! conforme solicitacdo confirmo agenda para vereadores Erlei
Vieira, De Loreno e Fabio Zanetti, dia 29/06 as 8:30h no Departamento de Assuntos
Municipais Centro Administrativo Fernando Ferrari 9 andar com Coordenador Orvalino

Kuhn,

Secretaria do Desenvolvimento Econdmico, Ciéncias e Tecnologia (SDECT) 9:30h com
Diretor Gabinete Paulo Nunes ' '

Emater com presidente Clair Kuhn e chefe gabinete Jorge Sibert 11h
Dia 29/06 SOP Secretaria de Obras Publica DDU departamento Desenvolvimento
Urbano com diretor Edson Burmann 10h Centro Administrativo 14 andar.

Atte.

Romano Matias Guerra

Diretor Departamento Assuntos Municipais

Casa Civil - RS

(51) 3288 6120 / 6754

Av, Borges de Medeiros, 1501


mailto:uft@gmail.com;
mailto:vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br;
mailto:vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br

BAEHCR,

FABIO ZANETT]

Carazinho, 22 de junho de 2017.

CANMARA MUNICIPAL

DE CARAZING
IImO SI'. ;’?:;mm‘.ntn' _ﬁ?@?ﬁﬁ_‘tﬁ
ESTEVAO DE LORENO B
Presidente da Camara Municipal 77 U8 Y

: VG e WA
Prezado Senhor Presidente: Resioo. J'Cr“f“ ¢ L

Ase,; 4 ~3' /

Sirvo-me da presente para encaminhar a Vossa Senhoria, e solicitar o
adiantamento de despesas de hospedagem no valor de R$ 120,00 (cento e
vinte reais), para despesas de alimentacdo no valor de R$ 200,00
(duzentos reais), para despesas de transporte no valor de R$ 109,30 (cento
€ nove reais com trinta centavos), em um total de R$ 429,30 (quatrocentos
e vinte e nove reais com trinta centavos), para viagem a Porto Alegre entre

os dias 28 e 29 de junho do corrente ano.

wl

.AGENDA.

Dia 29/06 - 08:30h, Departamento de Assuntos
Municipais Casa Civii-, audiéncia com o Diretor Orvalino Kuhn no centro
Administrativo 9° andar, tratar de assuntos sobre a agencia do IPE -

| Carazinho - RS;

Dia 29/06 - 09:30h, Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico Ci€Oncias e Tecnologia (SDECT) audiéncia com o Diretor do
gabinete Paulo Nunes, para tratar de assuntos relativos a cedéncia de um
veiculo para Secretaria Municipal da Saude (Ambulatério de Dependéncia
Quimica) - e encaminhamento para aquisicio de um veiculo para

Assisténcia Social de Carazinho;

Vereador FABIO ZANETT! — PSDB
54 991628001
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FABIO ZANETTI
Carazinho, 10 de junho de 2017.

CAMARA MUNICIPAL

Iimo Sr. roh Zﬁé‘mﬁ/ N4

Haora

ESTEVAO DE LORENO ______

MD Presidente da Camara Municipal 12 i mn
Prezado Senhor Presidente: ,";’::'IW‘[L Ly

Relatério de viagem e agenda:

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através desta
apresentar o relatorio de viagem a Porto Alegre/RS, realizada entre os dias
28 e 29 de junho de 2017, para cumprir agenda conforme Protocolo n°
18766/17.

Dia 28/06 - 16:00hs saimos de Carazinho com destino a
Porto Alegre, chegando a Capital Gatucha por volta da 20:30hs, onde nos

dirigimos ao Hotel Dan Inn para check in e o pernoite.

Dia 29/06 - 08:30 hs - fomos recebidos no Dep. de Assuntos
Municipais da Casa Civil - Audiéncia com Marcio Biolchi - onde levamos
novamente o pedido de um veiculo para a Secretaria Municipal da Saude -
Ambulatério de Dependéncia Quimica CAPS e CAPS i - Salientamos a

necessidade e a urgéncia de conseguirmos esse veiculo para dar melhores

01 i(;(")es de trabalho aos funcionarios que muitas vezes acabam utilizando

, proprio para deslocamento. A demanda na Dependéncia Quimica

?" esta cada dia maior, os funcionarios se sentem prejudicados com a falta de

veiculo para deslocamento quanto a cumprimento de suas fungoes.

Dia 29/06 - 09:45hs — audiéncia no gabinete da Secretaria de
Desenvolvimento Econémico, Ciéncia e Tecnologia, a fins de conseguir
empréstimos de magquinario para a Sec. De Agricultura do nosso municipio.
O estado lastimavel das estradas do interior de nosso municipio devido a ma

Vereador FABIO ZANETTI — PSDB
54 9916278001




Tt

FABIO ZANETTI

conservagao ¢ também danos causados por fatores naturais (chuvas) foi
nosso argumento para a solicitacdo do empréstimo de maquinario para
nossa Secretaria. As familias rurais apresentam queixas diariamente ao
orgao responsavel. Temos total consciéncia que com o maquinario que temos

disponivel hoje, nao daremos conta de tal demanda.

Dia 29/06 - 11:10hs — audiéncia com o Chefe de Gabinete da
EMATER - Jorge Siebert onde fomos tratar assuntos relacionados com o
convenio EMATER-ASCAR, pois precisamos de um veiculo para visitas ao
interior, ja4 que nosso municipio € composto de aproximadamente 400km de
estradas onde familias necessitam de auxilio de atendimento médico e
também de cunho social com atividades desenvolvidas com as familias, Para
tanto um veiculo seria de suma importancia para o desenvolvimento de tais
funcoes. Certo que logo seremos agraciados com o deferimento de nosso

pedido.

Dia 29/06 - 14:00hs -Acompanhando a comitiva fomos
recebidos pelo presidente da JucisRS (Junta Comercial, Industrial e de
Servicos do Rio Grande do Sul) Paulo Roberto Kopschina, onde pleiteamos
pela ampliacao dos servi¢os prestados pelo escritorio regional do 6rgdo em
Carazinho, que funciona junto a ACIC. O nosso municipio e a ACIC ja
trataram do convénio, que prevé que o escritério regional possa fazer a
analise de empresas de naturcza juridica LTDA. Houve o comprometimento

quanto a colabora¢do para que isso acontega em curto prazo de tempo.

Dia 29/06 - 14:30hs — Gabinete da Casa Militar no Palacio
Piratini. Reunido com o secretario César Schirmer, onde fizemos parte da
comitiva junto com diversas liderancas do nosso municipio, o Prefeito Milton
Schimitz , presidente da ACIC Jocélio Cunha, superintendente da SUSEPE
assim como juizes e promotores, A pauta fol mais uma vez a construgéo de
um novo presidio estadual em Carazinho que substitua o que hoje funciona
em total precariedade e superlotacéo, facilitando assim fugas e rebelices, que

afligem a populacao em geral.

Vereador FABIO ZANETT! — PSDB
54 951628001
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Sendo dessa forma, apos o termino do compromisso, encerrei
minha agenda referente aos dias autorizados, retornando a Carazinho. Em

anexo comprovantes de visitas, consultorias e material publicado na midia.

el Do

FABIO ZANETTI
| Muwﬂ‘m VEREADOR - PSDB
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ESTADO DO RIO GRAQNDE DO SUL
GOVERNADORIA DO ESTADO
ASSESSORIA DE ASSUNTOS MUNICPAIS
CASA CIVIL

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins, que o Vereador Fabio Luiz Zanetti do Municipio
de Carazinho, esteve em audiéncia, nesta data, na Assessoria de Assuntos Municipais da
Casa Civil, para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Porto Alegre, 29 de junho de 2017.

~

Orvalino Kuhn  Diretor Orvalino Kuh
Assessoria Superlor de Assu tokl. 3071880/02
rf%fn”sf”

Municipais da/Casa S s,




GOVERNO DO ESTADO
RICO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, CIENCIA E TECNOLOGIA

ATESTADO DE PRESENGA

Atesto para os devidos fins que o Sr. Fabio Luiz Zanetti, Vereador Municipal de

Carazinho, CPF: 994.289.380-68, esteve em reunido, nesta data, no gabinete da Secretaria

i de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia e Tecnologia, localizada na Av. Borges de
i Medeiros, 1501 — 16° andar — Porto Alegre/RS, para tratar de assuntos de interesse do

! municipio.

Porto Alegre, 29 de junho de 2017. |
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A e S ™ ASCAR

DECLARAGAOQ

Declaramos, para os devidos fins, que FABIO LUIZ
ZANETTI, Vereador do municipio de Carazinho esteve em audiéncia nesta
EMATER/RS-ASCAR, no dia 29 de junho de 2017, para tratar de assuntos
relacionados ao convénio entre EMATER/RS-ASCAR com municipio.

EMATER/RS - Associacao Riograndense de Empreendimentos de Assisténcia Técnica @ Extensao Rural - CNPJ 89.161.475/0001-73
ASCAR — Associacio Sulina de Crédito e Assisténcia Rural - CNPJ 62.773.142/0001-00
Rua Botafoga, 1051 — Caixa Postal 2727 — Porto Alegre/RS — CEP 90150-053 — fone {51) 2125-3144 Internet;
www . emater_tche.br



http://www.emater.tche.br

GOVERND DO ESTADD
RI10 GRANDE DO SUL

CASA MILITAR

ATESTADO

Atesto, para fins de comprovagdo, que FABIO LUIZ ZANETTI, RG
1063860661, Vereador de Carazinho, esteve no Gabinete desta Casa Militar, situado
no Palacio Piratini, nesta Capital, em 29 junho de 2017, para tratar de assuntos

relacionados ac municipio de Carazinho/RS.

Porto Alegre, RS, 29 junho de 2017.

R UAT DA SILVA - Major QOEM
Chefe de Gabinete da Casa Militar
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Comitiva carazinhense pede por mais seguranga
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NOTICIAS

03.07.2017-16:11

Comitiva carazinhense pede por mais seguranga

Tweatar Compartilhar

Uma comitiva carazinhense se reuniu em Porto Alegre na ultima semana para reivindicar por melhorias
no municipio. Liderada pelo prefeito Milton Schimitz, a visita a Capital contou tambeém com a presenga
do presidente da Camara Estevio De Loreno e os vereadores Erlei Vieira, Estevao De Loreno, Fabio
Zanetti, Gian Pedroso, Tenente Costa e representantes de entidades de classe.

Entre as reunides, destaca-se a Secretaria de Sequranca Piblica do Estado, onde foi solicitado ao
secretario da pasta, Cezar Schirmer a viabilidade da construgédo de um novo presidio estadual em
Carazinho, que substitua o que hoje funciona em situagdo precéria. A intencao do poder Publico
municipal é retirar a casa prisional de dentro do Estado e colocar em um local mais afastado dos bairros
da cidade, visando a seguranca de todos. Para isso, o prefeito ja estuda dreas para sugerir ao Estado, a im
de que o processc tenha sequéncia,

Qutra solicitacao feita ao secretério foi da liberagdo de mais soldados para o municipio, visto que ha um
numero elevado de assaltos e assassinatos, dados que preocupam toda a comunidade. A reivindicagao é
antiga, mas se faz ainda mais necessaria a atengao dos responsaveis para evitar que mais vitimas sejam
assassinadas.

Também estiveram presentes nesta reunidc, o Secretdrio Estadual de Desenvolvimento Econdmico,
Ciéncia e Tecnologia, Marcio Biolchi; o Procurador Geral do Ministério Publico do RS, Fabiano Dallazen:; a
superintendente da Susepe, Marli Ane Stock e o superintendente adjunto, Alexandre Micol; além do
presidente da OAB/subse¢ao Carazinho, Tailor Agostini e do vice-presidente da entidade, Douglas
Tombini; presidente da ACIC, Jocélio Cunha; representantes do Presidio Estadual de Carazinho (Pecar), da
Susepe regional e do Poder Judiciario de Carazinho.

Autor: Assessoria de Comunicaqao

hitp:/fcamaracrz.rs.gov.br/noticias/3054/comiliva-carazinhense-pede-por-mais-seguranua



ACIC INTEGRA COMITIVA CARAZINHENSE QUE VOLTA A CAPITAL EM BUSCA
DE MELHORIAS PARA CARAZINHO
29/JUN7201 TCompartithar

Nesta quinta-feira, 29, o presidente da Associag@o Comercial e Industrial de Carazinho (ACIC) Jocélio
Cunha esteve em Porto Alegre, juntamente com o prefeito Milton Schmitz e vereadores carazinhenses em
busca de melhorias para a cidade de Carazinho. A comitiva esteve na JucisRS e na Secretaria de Seguranga
Piiblica.

Junto ao presidente da JucisRS (Junta Comercial, Industrial e de Servigos do Rio Grande do Sul) Paulo
Roberte Kopschina, o pleito foi pela ampliag#o dos servigos prestados pelo escritério regional do 6rgdo em
Carazinho, que funciona junto & ACIC. A entidade e 0 municipio j4 trataram do convénio, que prevé que o
escritdrio regional faga também a andlise de empresas de natureza juridica limitada. A JucisRS se
comprometeu a colaborar para que isso acontega em um curto espago de tempo.

Jé na Secretaria de Seguranga Piblica do Estado, a reunido foi com o Secretario da pasta, Cezar Schirmer
€ a comitiva solicitou mais uma vez, a construg3o de um novo presidio estadual em Carazinho, que substitua
o que hoje funciona em situagdo precdria.

Também estiveram presentes nesta reunifio, o Secretdrio Estadual de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia
e Tecnologia, Mércio Biolchi; o Procurador Geral do Ministério Publico do RS, Fabiano Daltazen; a
superintendente da Susepe, Marli Ane Stock e o superintendente adjunto, Alexandre Micol; além do
presidente da OAB/subsegio Carazinho, Tailor Agostini e do vice-presidente da entidade, Douglas
Tombini; representantes do Presidio Estadual de Carazinho (Pecar), da Susepe regional e do Poder
Judicidrio de Carazinho.

Conforme Cunha, a reunifio teve um saldo bastante positivo, uma vez que o Governo é conhecedor da
situagdo em que se encontra o Pecar, que possui 132 vagas no regime fechado, mas estd abrigando
atualmente, 350 presos. “Levamos a precariedade da situagdo do Pecar ao Governo, com o apoio do
Ministério Publico e do Poder Judicidrio. O secretdrio Schirmer disse que o empenho do Governo para que
isso aconteca serd total € que vai buscar uma permuta de 4rea para que a construgdo seja viabilizada”,
informa,

14 o prefeito Milton Schmitz saiu bastante entusiasmado das duas reunides, pois acredita ter havido avango
nos dois pleitos levados a capital. “Na JucisRS, avangamos bastante na questdo, pois o municipio jé se
comprometeu com a ACIC na cedéncia de mais um funciondrio para analisar as limitadas e acho que isso
vai ocorrer em breve. Sobre 0 novo presidio, 0 que mais me motiva é ver as forcas vivas de Carazinho
unidas pelo mestmo ideal. O secretdrio Schirmer se comprometeu a dar prioridade a questdo e o poder
ablico municipal € parceiro para construirmos juntos a solugfo desse problema no nosso sistema prisional
local”, afirma.
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ACIC INTEGRA COMITIVA CARAZINHENSE QUE VOLTA A CAPITAL EM BUSCA DE MELHORIAS PARA
CARAZINHO
Fabiana Siqueira/Assessora de lmprensa

Nesta quinta-feira, 29, o presidente da Associagdo Comercial e Industrial de Carazinho {(ACIC) Jocélio Cunha
esteve em Porto Alegre, juntamente com o prefeito Milton Schmitz e vereadores carazinhenses em busca de
melhorias para a cidade de Carazinho. A comitiva esteve na JucisRSe na Secretaria de Seguranga Publica.
Junto ao presidente daJucisRS({Junta Comercial, Industrial e de Servigos do Rio Grande do Sul} Paulo Roberto
Kopschina, o pleito foi pela ampliagdo dos servigos prestados pelo escritorio regional do orgdo em Carazinho,
que funciona junto a ACIC. A entidade e o municipio ja trataram do convénio, que prevé que o escritdrio regional
faga também a anélise de empresas de natureza juridica limitada. AJucisRS se comprometeu a colaborar para
que isso acontega em um curto espago de tempo.

Ja na Secretaria de Segurancga Publica do Estado, a reunido foi com o Secretario da pasta, Cezar Schirmer e a
comitiva solicitou mais uma vez, a construgdo de um novo presidio estadual em Carazinho, que substitua o que
hoje funciona em situagao precéria. Também estiveram presentes nesta reuniao, o Secretario Estadual de
Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia e Tecnologia, Marcio Biolchi; o Procurador Geral do Ministério Publico do
RS, Fabiano Dallazen; a superintendente da Susepe, Marli Ane Stock e o superintendente adjunto, Alexandre
Micol; além do presidente da OAB/subseg¢do Carazinho, Tailor Agostini e do vice-presidente da entidade,
Douglas Tombini; representantes do Presidio Estadual de Carazinho (Pecar), da Susepre regional e do Poder
Judiciario de Carazinho.

Conforme Cunha, a reuniao teve um saldo bastante positivo, uma vez que o Governo é conhecedor da situagao
em que Se encontra o Pecar, que possui 132 vagas no regime fechado, mas esta abrigando atualmente, 350
presos. "Levamos a precariedade da situag@o do Pecar ao Governo, com o apoio do Ministério Publico e do
Poder Judiciario. O secretario Schirmer disse que o empenho do Governo para que isso acontega sera total e
gue vai buscar uma permuta de area para que a construgao seja viabilizada", informa.

Ja o prefeito Milton Schmitz saiu bastante entusiasmado das duas reunides, pois acredita ter havido avango nos
dois pleitos levados a capital. “Na JucisRS, avangamos bastante na questao, pois 0 municipio ja se
comprometeu com a ACIC na cedéncia de mais um funciondrio para analisar as limitadas e acho que isso vai
ocorrer em breve. Sobre o novo presidio, o0 que mais me motiva é ver as forgas vivas de Carazinho unidas pelo
mesmo ideal. O secretario Schirmer se comprometeu a dar prioridade a questéo e o poder publico municipal é
parceiro para construirmos juntos a solugdo desse problema no nosso sistema prisional local”, afirma.
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Carazinho, 10 de junho de 2017.

IImo Sr. CAMARA MUNICIPAL
ESTEVAO DE LORENO . DECAReNg[ N3
: Presidente da Camara Municipal Hora )47« Y
! 12 jy, wn
Prezado Senhor Presidente: ‘ e
Reféaycfbw&/{/(/wt

Relatério de despesas, prestacao de contas——-—&/——

Sirvo-me da presente para encaminhar a Vossa Senhoria
relatério de despesas de viagem a Porto Alegre dias 28/29 de junho de 2017, de
acordo com deferimento do Presidente desta Casa Legislativa, protocolo
18766/17.

No referente pedido foi liberado um adiantamento no valor de R$
429,30 (quatrocentos e vinte ¢ nove reais com ftrinta centavos), sendo que foi
gasto por esse Vereador a quantia de R$ 269,85 (duzentos e sessenta € nove
reais e oitenta e cinco centavos), apresento em anexo comprovantes de gastos e
depébsito de devolugdo a Camara de Municipal no valor de 159,45 {cento e

: cinquienta e nove reais ¢ quarenta e cinco centavos).

Detalhamento:

Adiantamento de valores de hospedagem R$ 120,00 (cento e
vinte reais), o valor foi integralmente gasto conforme faz prova a nota fiscal N.

2017/2643, Hotel Dan Inn P A LTDA.

Adiantamento de despesas para alimentacdo R$ 200,00

duzentos reais), os quais foram gastos R$ 26.50 (vinte e seis reais e cinquenta
@centavos) dia 28 Zanon Refeicdes LTDA, nota fiscal N. 14950; R$ 2,50 (dois
reais e cinglienta centavos), dia 28 Churrascaria do Gringo, cupom fiscal N.
160836; R$ 29.50 {vinte e¢ nove reais e cinqilenta centavos) dia 29 Restaurante

Vereador FABIO ZANETTI — PSDB
54 991628001
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Solare LTDA, cupom fiscal N. 016911 e R$ 18,20 (dezoito reais e vinte
centavos) dia 29 Viaggio Bistro & Café, cupom fiscal N. 121055, totalizando um
valor de 76,70 (setenta e seis reais e setenta centavos) e devolucdo de R$

123,30 (cento € vinte trés reais e trinta centavos).

Adiantamento de despesas para transporte no valor de R$
109,30 {cento e nove reais com trinta centavos), o valor gasto foi de R$ 73,15
(setenta e trés reais quinze centavos) € a devolucao no valor de R$ 36,15 (trinta

€ seis reais com quinze centavos).

Adiantamento R$ 429,30
Despesas R$ 269,85
Devolucgao R$ 159,45

o0 g (’J»Z'O 20“%

N FABIO ZANETTI
s - o VEREADOR - PSDB

Vereador FABIO ZANETTI — PSDB
54 991628001
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BANRISUL  DEPDSITO ELETRONICD

AGENCIA/CONTA © 170 @4.823341.8-3
NOME DO FAVORECIDO: CAMARA MUNICIPAL DE CARA
DINHEIRD : 159,45 2
DEPOSITANTE © FABID ZANETTI '

[GH01 701002 470 B8677012872017 *xxeixxx{59, 45R
1386CB4B2B | CECASBDEECF 4762256680B885

ERVICD OE ATENDIMENTO AO CLIENTE: BB@B-546.1515
OUVIDORIA: @888-644.2200




:: NFS-¢ - Nota Fiscal de Servigos eletrdnica :: https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicacNFS-¢.jsf

v

* NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

NIO. ;Emitida em: Competéncia: 'Codige de Verificagao: .
; N*:20177/2643 130/06/2017 ssos1e 130706/2017  [d7022¢77 |
' HOTEL DAN INN P A LTDA
CPF/CNPJ; 14.404.639/0001-47 Inscrigdo Municipal: 54237920
AV SENADOR SALGADC FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRQ HISTORICO - Cep: 90010-221 '
Porto Alegre RS !
Telefone: (51)3227-6088 Email; financeiro@daninnportoalegre.com.br

. Tamador do(s) Servico(s)

- CPF/CNPJ: 994.289.380-68 Inscricao Municipal: Ndo Informado
FABIO LUIZ ZANETTI
RUA ALEXANDRE DA MOTTA, 572, CENTRO - Cep: 99500-000

, Carazinho RS

. Telefone: Nag informado Email: Nao Infermado

Discriminagdo do(s} Servico(s)
DESPESAS COM HOSPEDAGEM

28/06 A 30/06/2017

Codigo de Tributacdo Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao: .
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hgtéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico
{0 valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposte sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:
4314902 / Porto Alegre Tributagae no municipio
:
I ‘ Valor dos servigos; R$ 132,00 Valor dos servicos: RS 132,00 I
() Descontes: ) ~__R$0,00 {-) Dedugdes: o - RSO,00 l
(-} Retencdes Federais: o R$0,00  {)Descontolncondicionado: R$D,00 |
(-} 1SS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: __R$ 13200
" Valor Liquido: RS 132,066 D9 Aliquotar 5%
‘ (=)Valor do Is5; RS 6,60

Prefeitura de Porte Alegre - Secretaria da Fazenda
T~ Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centre Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
: Tel: 136 (0p¢ao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

lTdel 30/06/20117 08:22



mailto:financeiro@daninnportoalegre.com.br
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m\ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Vi " Ay Flores da Cunha ORDEM DE PAGAME~NTO N°: 368880
' @1 CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
54-33302322
[ g 1
89.965.222/0001-52
7 Dados do Credor.
Orgao : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N?Credor : 120085 CPF : 99428938068
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL Nome t FABIO LUIZ ZANETTI
Fungdo : 01 -LEGISLATIVA Enderego  : RUA CONDE DE PORTQ ALEGRE
ProjfAtiv @ 2005 - MANUTENGCAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotaglo : 01.01.01.031.0001.2005.3339039000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.2.0.39.00.00.00 Telefone : 9985-6025 Fax :
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso : 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empenho
Processo 460/2017 200,00
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIGAO VALOR ANULADO FAGO SALDG
3339039410000 FORNECIMENTO DE ALIMENTACAQ 200,00 0,00 0,00 200,00
Ref. Nota Fiscal n: 0, de 23/06/2017 200,00 0,00 0,00 200,00
TOTAL DA ORDEM 200,00
SALDOQ ANTERIOR 200,00
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTQ. ADTO. DESPESAS EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVIL. SEC. DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA PUBLICA NOS DIA 29
DE JUNHO, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS,

Repasses

Dados das Retengoes

TOTAL

0,00

TOTAL 0,00

LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO.

200,00

CONTADORIA GERAL

PAGUE-SE

TESOURARIA

EMPENHADO E CONFERIDD

CATA

23,06 4>

M
CHEQUE N* "

COCUMENTO N*

Ezelina Martins Ramos

Ciretor de Expediente

Presidente Legislativo
Eslevao de Loreno

% oara 03 J0b) )%
BANCO N* Ijb-&(:

197

AGENTE FINANCEIRQ

RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
(  }PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TCTAL EMPENHADO
RS RS
EM / EM ! /

CREDOR

CREDCR

wouzs - 73-08-2017 1300

1% via




/‘M.\ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000460
Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSAQ :  23/06/2017
/ 5433302322 TIPO: ORDINARIO
B9.965.222/0001-52
rga : 01 - CAMARA MUNICIPA DOR Dados do Credor.
Orgao (01-C UNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 120085 CPF : 994.280.380/68
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL N ' FABIO LUIZ ZANETT]
0 01- LEGISLATIVA ome :
Fungo 0 Endereco  : RUA CONDE DE PORTO ALEGRE, 185
Subfungdo: 031- ACAO LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Pragrama : 0001 - EXECUGAQ DA AGAQO LEGISLATIVA Telefone  : 9985.6025 Fax :
ProjiAtiv  : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.39.00.00.00 PROCESSQ BE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 446697
OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQOS-PESSQA JURIDICA ~ @
Recurso : 1- LIVRE AUTORIZAGAO N* 324899 PROC. ADMIN (P.A} -
Valer Orgado Saldo Anterior
Reduzido : 4625 380.000.00 140.045,15
Licitagdo
Modalidade de Licitago: DISPENSA DE LICITAGAO Valer Empenhado 200,00 Saldo Atual 139.845,15
Caracteristica Peculiar : 000 - NAQ SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.41.00.00 - FORNECIMENTO DE ALIMENTACAQ
1 ALIMENTAGAQ 200,00 200,00
(VLR. REF. PAGTOQ. ADTO. DESPESAS EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVIL, SEC.
DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA PUBLICA NOS DIA 29 DE JUNHO, CFE. SOLICITAGAO E
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS ) -

RESUMO: VLR, REF. PAGTO. ADTQO. DESPESAS EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVIL, SEC.
DESENVOLVIMENTOQ, EMATER, SEC. SEGURANCA PUBLICA NOS DIA 29 DE JUNHO, CFE. SOLICITAGAQ E DEMAIS

COMPROVANTES ANEXOS,
DESTINO : TOTAL 200,00
PAGUE-SE TESOURARIA
CHEQUE N* DATA
DATA ! i
BANCO N*
DOCUMENTO N*

Presidente Legislativo
Estevao de Loreno

Diretor de Expedrente

Ezelino Marting Ramos AGENTE FINANCEIRC

RECIBO
RECEBNEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A;
{ )}PARTE DO VALOR EMPENHADQ ( ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ RS
EM ! / EM ! !
CRECOR CREDCR
Emissor lusouze Dela: 230672017 Hora: 12:00:00 1% via

o
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FABIO ZANETTI

Carazinho, 22 de junho de 2017.

TAMARA MUNICIPAL

fl»:nncifl'c_ﬁi,@gf{? .}‘
H-w.rn I A4—$4*——::

77 JiN 70

Ilmo Sr.
ESTEVAO DE LORENO
Presidente da Camara Municipal

-

Prezado Senhor Presidente: :W_‘j"jéi;_—?‘ ¢ L

Sirvo-me da presente para encaminhar a Vossa Senhoria, e solicitar o

adiantamento de despesas de hospedagem no valor de R$ 120,00 (cento e

vinte reais), para despesas de alimentagdo no valor de R$ 200,00

(duzentos reais), para despesas de transporte no valor de R$ 109,30 (cento
€ IOVe reais com trinta centavos), em um total de R$ 429,30 (quatrocentos
€ vinte € nove reais com trinta centavos), para viagem a Porto Alegre entre

os dias 28 e 29 de junho do corrente ano.

" AGENDA.

Dia 29/06 - 08:30h, Departamento de Assuntos
Municipais Casa Civi'l., audiéncia com o Diretor Orvalino Kuhn no centro

Administrativo 9° andar, tratar de assuntos sobre a agencia do IPE -
Carazinho - RS;

Dia 29/06 - 09:30h, Secretaria de Desenvolvimento
Econémico CiéOncias e Tecnologia (SDECT) audiéncia com o Diretor do
gabinete Paulo Nunes, para tratar de assuntos relativos a cedéncia de um
veiculo para Secretaria Municipal da Saude (Ambulatério de Dependéncia
Quimica) - e encaminhamento para aquisicdo de um veiculo para

Assisténcia Social de Carazinho ;

Vereador FABIO ZANETTI — PSDB
54 991628001
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«ANON RefeigdesLtda.

Rua dos Andrades, 839 - Fone: (51) 3228-1906
Porto Alegre ~ RS

Inscr. Estadual 086/3371568 CNPJ 11-933.924/0001 -67

Nota Fisca! de Venda a Consumidor

12 Via EY: 195
sD::aIEd:H o2 £ W Ne 14950

Sr.; AZ ) fé(,("_»—_;- 2 w
E,,! Y

rego:

Quant. Dlscr)lmlnagﬂu das Mercadorias ! Prego Unt. | PREGO TOTAL

A b J O

N

*°""R$I—2é‘)\’

10x50x3 - 14501 a 15000 - AIDOF 50003748710 - 01/17
P.R. OLIVEIRA & CIA. LTDA. - Rua Lulz Afonso, 248 - CNPJ 91.544,411/0001-01

CHURRASCARIA DO GRINGO
FABRICIG DEGRSPERY
EST. BR 386, S/W KM 297 POUSO NOVOD - RS
CEP:35945-000 FONE:(51) 3775-1033

CHPJ: 09.404,504/0001-41 I  302/0003158
¢8/06/2017 18:94:31 (LF:160836_€00: 163436
UPOM FISsSCAL

ITEM_CDIGN DESCRICAG QTD.UN, WL UNIT RS ST /T VL ITEH R

001 0000000000010 DIVERSDS lun T18,00% 2
TOTAL TRe T 2 ¢

Binheiro .

M0-5: " 102F00361A89B9E661R13CoRARTRFREC™ ™~

Consumidor Final 1

Cidade Inexistente it
18b 790C2 1A39E 31088 S0 9RAICA 6O2R2 3265317157
DRRUHA AUTOMACAD MACH 1 )
ECF-IF VERSHD:01.00.00 ECF:002 Lj:0001
HHHHHHHHHC THEFEEJB 28/06/2017 18:44:44
FAE : DROB13BRO00000395914

= ST - .- - -




Nealeans AW&/LXAC/AD O 2?/06

~

f

'
e R e

RESTAURANTE SOLARE LTDA

AV. IPIRANGA, 10 - 42 ANDAR - PRAIA DE BELAS
CEP: 90180-090 - PORTO RLEGRE - RS
(HPJ:20.069.925/0001-04 IE:  096/3586580

M 2100010000000 BUFFET lun T07,20% 25.50)
002 210003000000 REFRT lun F1 4,00}
TOTAL TR T 29,50
Dinheiro 29,50

Fonte: IBPT 9oi3al

i IEF F97R0 20085 BCA031 6A ?5@?33'4['2353'15(151'@0‘7
1 DARUMA AUTOMACAD  MACH 1 "
! ECF-IF  UERSAD:01.00.00  ECF:001  Ls:0001

| GGGGGE66GHATIEEIHD 29/06/2017 13:52:50
[ FAB:DRO314BRO0G000447138 :

¥

VIARGGIONO BISTRO & CAFE
KLY COMERCTID DE ALIMENTOS E SERV LTDR
LARGO VESPASIANO JULTO VEPPO,70 LJ 64 A 68
. F:051)3224.6935 CEP:90035-040 - PORTO ALEGRE/RS
' CHPJ:_10.145,968/0001-60 IE: _ 096/3249959

001 58 CHOCOLATE O/F CHANTI N T07,20% 8,70 s

002 110 SALGADOS UN. 10N Fi 6,00

003 249 RGUR MINERAL 1N FL 3,50
TOTAL TReTT T I8, 20

Dinheira 18,20

Mesa : 001 Sequencia : 213
--------- Colibri Food - Versan 6.70.6.25
HD5-5b5b566af 9afea?86e06bff4db553da2

DARUMA AUTOHMACAD HACH 1

ECF-TF VERSAD:01.00.00 ECF:002 Lj:0001
€CCCCCCCCGIDF IGERD 29/06/2017 19:17:36V
FAB: DRO815BRO00000469145 .




il CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO o.
FORAN Av Flores da Cunha ORDEM DE PAGAME_NTO N°: 368881
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
54-33302322
89.865.222/0001-52
N Dados do Credor.
Orgdo . 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor ;. 120085 CPF : 99428938068
Unidade : {1 - CAMARA MUNICIPAL Nome s FABIQ LUIZ ZANETTIL
Fungdo : 01 - LEGISLATIVA Endere¢co : RUA CONDE DE PORTO ALEGRE
ProjiAtiv : 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagac : 01.01.01.031.0001.2005.3339033000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.33.00.00.00 Telefone 1 9985-6025 Fax :
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMCCAQ
Recurso : 1-LIVRE Empenho N Valor do Empenho
Processo 461/2017 109,30
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIGAC VALOR ANULADO PAGOD SALDO
3339033010000 PASSAGENS PARA Q PAIS 108,30 0.0¢ 0,00 109,30
Ref. Nota Fiscal n® 0, de 23/06/2017 109,30 0,00 0,00 109,30
TOTAL DA ORDEM 109,30
SALDO ANTERIOR 109,30
QUTRAS CRDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTO. ADTO. DESPESAS EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVIL, SEC. DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA PUBLICA NOCS DIA 29
DE JUNHO, CFE, SOLICITAGAQ E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS,

Repasses

Dados das Retengoes

TOTAL 0,00

TOTAL

0,00

LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 109,30

CONT,

RIA GERAL\

PAGUE-SE

TESOURARIA

DO E CONFE

DATA ‘2"',% 3 OQ / A}

Contadar

CHEQUE N* w % DATA '23/0'()//)9—
BANCO N m

Diretor de Expediente
Ezelino Martins Ramos

Presidenie Legislative
Estaviio de Loreno

DOCUMENTO N°

9224

AGENTE FINANCEIRD

{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADQ
RS
EM / !

REC!BO

RECEBI{EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

{ ) SALDOMTOTAL EMPENHADO

R$
EM )

CREDCOR

CRECOR

bouzh - TR 00

*via




;\rﬂ“\ "~ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Ay Flores da Cunha, 769 NOTA DE EMPENHO N°: 000461

CARAZINHO DATA DE EMISSAQ :  23/06/2017
- 2322 '
) 543330 TIPO: ORDINARIO
B0 965,222/0001-52
: 01 - CAMARA AL DE VEREADORE Dados do Credar.
Orgdo . 01-CA MUNIGIPAL O ORES N° Credor : 120085 CPF : 994.289.380/68
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL Nom :
: e {FABIO LUIZ ZANETTI
Fungiio @ 01-LEGISLATIVA Endereco  : RUA CONDE DE PORTO ALEGRE, 185
Subfungdo: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipic : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUGAO DA AGAQ LEGISLATIVA Telefone - 99856025 Fax

Projiatlv 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL

Rubrica : 3.3.3.9.0.33.00.00.00

PROCESS0 DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N*® 446698
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

Recurso - 1-LIVRE AUTORIZAGAQ N° 324800 PROC. ADMIN (P.A.) ©

Reduzido - 4617 Valor Orgado 20.000.00 Saldo antesior 16.525.99
Licitagdo

Modalidade de Licitagdo: DISPENSA DE LICITAGAD Valor Empenhado 109,30 Saldo Atual 16.416.,69
Caracteristica Pecullar : 000 - NAQ SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIGQ VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.33.01.00.00 - PASSAGENS PARA O PAIS
1 PASSAGENS 104.30 109,30
(VLR. REF. PAGTO. ADTQ. DESPESAS EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVIL, SEC.
DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA PUBLICA NOS DIA 29 DE JUNHO, CFE. SOLICITAGAG E
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.) -

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. ADTQ. DESPESAS EM VIAGEM A POA EM AUDIENCIAS CASA CIVIL, SEC.
DESENVOLVIMENTO, EMATER, SEC. SEGURANGA FUBLICA NOS DIA 29 DE JUNHO, CFE. SCLICITAGAC E DEMAIS

COMPROVANTES ANEXODS.
DESTINO ; TOTAL 109,30
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFER{DG
CHEQUE N* DATA
DATA I I
BANCO N°
COCUMENTO N*
Prasidente Legislaliva
Estevao de Loreno
Diretor de Expadiente
Ezefine Martins Ramos AGENTE FINANCEIRQ
RECIBO
RECEBHEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )PARTE DC VALOR EMPENHADC { ) SALDOTOTAL EMPENHADD
RS R$
EM ! ! EM / /
CREDOR CREDOR

Emissor. lusouza Data: 2¥06/2017 Hora. 12:00:00 1% via
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SRy CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

-
r'd 3 Av Flores da Cunha ORDEM DE PAGAM%NTO N°: 368739
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  21/06/2017
54-33302322
ESATINE-ET .

89.965,222/0001-52
i Drados do Credor.

Orgéo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor 118014 CNPJ: 07097727000188

Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : THELON AUDIO DIGITAL € MULTIMIDIA LTDA M

Fungio : 01 -LEGISLATIVA Enderego @ AV. FLORES DA CUNHA

ProjiAtly  : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipic : CARAZINMO-RS CEP:

Dotagéio : 01.01.01.031.0001.2005.3339039000000.0001 Banco/Ag./Conta : 104 / 0464-6 1 4003-5

Etemento : 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefone 1 3331-4699 Fax :

QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso : 1-LIVRE Empenho N* Valar do Emperto
Processo 45312017 275,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIGAD VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339039470000 SERVICOS DE COMUNICACAD EM GERAL 275.00 0.00 0,00 275,00
Ref. Nota Fiscal n® 405, de 21/06/2017 275,00 0,00 ©.00 275,00
TOTAL DA ORDEM 275,00
SALDO ANTERIOR 275,00
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00
OBSERVAGOES :

VLR, REF. PAGTO. SERVICOS DEZ HORAS DE CARRQ DE SOM CHAMADA DA AUDIENCIA PUBLICA EM DEFESA DA PREVIDENCIA NO DIA 23/06 NA CAMARA
MUNICIPAL COM GRAVAGAO DE TEXTO E EDIGAQ NA AVENIDA E BAIRROS DA CIDADE, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 275,00

CONTADORIA GE PAGUE-SE TESQURARIA

CHEQUE N* M %‘ DATA ol 3}05 //Z;’—
BANCO N* Ija.u,

DOCUMENTO N*

DATA ‘;'3 ! Oé / 4 %—

Prasidente Legislativo

Estevac da Loreno w

Diretor de Expediente

Ezelino Martins Ramas AGENTE FINANCEIRC
RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A
( )PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
RS R%
EM / / EM ! !
CREDOR CREDOR

woizs - 2062017 12:00 19 via



IIM\ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000453

Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSAQO :  21/06/2017
54-33302322 ;
S TIPO: ORDINARIO
89.965.222/0001-52
Orgdo  : 01- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dadas do Grador
U;?da de - 01- CAMARA MSNICIP AL N° Credor : 118014 CNPJ: 07.007.727/0001-88
: Nome : THELON AUDIO DIGITAL £ MULTIMIDIALTDA M
Funcio : 01-LEGISLATIVA Endereco  : AV. FLORES DA CUNHA, 4611
Subfungdo: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio :CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Programa : D001 - EXECUGAO DA AGAO LEGISLATIVA Telefone  :3331-4699 Fax :
ProjiAtiv : 2005 - MANUTENGAD GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica  : 3.3.3.9.0,39.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N* 446627

QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSCOA JURIDICA

Rocurso - 1-LIVRE AUTORIZAGAO N° 324731 PROC. ADMIN {P.A)

Reduzido : 4625 Valor Orgede 380.000.00 Saldo Anterior 141.140,15
Licitagdo

Modalldade de Licitagao: DISPEI\{SA DE LICITACAQ Valor Empenhado 275,00 Sardo Atual 140.865,15
Caracteristica Pecullar : 000 - NAO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.47.00.00 - SERVICOS DE CCMUNICACAO EM GERAL
1 SERVIGOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 275,00 275,00
(VLR. REF. PAGTO. SERVIG0OS DEZ HORAS DE CARRO DE SOM CHAMADA DA AUDIENCIA PUBLICA EM DEFESA
DA PREVIDENCIA KO DIA 23/06 NA CAMARA MUNICIPAL COM GRAVAGAQO DE TEXTO E EDIGAQ NA AVENIDA E
BAIRROS DA CIDADE, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.} -

RESUMO : VLR. REF. PAGTO. SERVICOS DEZ HORAS DE CARRO DE SOM CHAMADA DA AUDIENCIA PUBLICA EM
DEFESA DA PREVIDENCIA NO DIA 23/06 NA CAMARA MUNICIPAL COM GRAVAGAO DE TEXTO E EDICAQ NA AVENIDA E
BAIRROS DA CIDADE, CFE. SOLICITAGAQ E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO : TOTAL 275,00
PAGUE-SE TESCURARIA
GCHEQUE N° DATA
= DATA i i
Contador BANCO N*
DOCUMENTGO N*

Presidente Legislativo
Estevic da Lereno

Diretor de Expedienie
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECEBIKEMQS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXQ ESPECIFICADA, REFERENTE A
{ YPARTE DD VALOR EMPENHADQ () SALDOTOTAL EMPENHADO
R$ RS
EM ! ! EM ! {
CREDCR CREDOR

Emissor: lusouze Data: 21/06/2017  Hora: 12:00:00 1*via
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Banco Itaii - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificac@o no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agéncia: 9208 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da TED:

Nome do favorecido: THELON AUDIO DIGITAL E MUL LTD
CPF/CNPJ; 07097727000188
Numero do banco, nome e ISPB: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA - iSPB 00360305
Ageéncia: 0464 CARAZINHO
Conta corrente: 0000040035
Valor da TED: R$ 975,00

Finalidade: CREBITO EM CONTA CORRENTE
Informacdes fornecidas pelo pagador;

Controle: 199294192000018
TED solicitada em 23/06/2017 as 11:23:26 via Sispag.
Autenticagido:
11CF6029CB5B2310450A3DAG9AT288FAFBDTIOFE

Duvidas, sugestbes e reclamagées: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Hal: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse ¢ Fale Conosco no www.ilatr, com.br.

Se néo ficar satisfeito com a solugfo apresentada, ligue para a Quvidoria Corporativa ltal: 0800 570 0011 {em dias ¢ieis, das 9h &s 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 {todos as dias, 24h).



http://www.itau.com.br.

Numereo da Nota

405

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Secretaria Municipal da Fazenda e Arrecadacao
t iscalizaga }
Av Flores da Cunha. 1264 - CENTRO / CARAZINHO - RS / CEP: 99500000

Folha 1/1

Codigo de Verificacao

bf585f90

gy
S R
Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFSe = -#f'i'r ’ 2

Data / Hora Emiss3o: 21/06/2017 - 09:22  Periodo de Competéncia: 0e/2017
Municipio Prestacao: CARAZINHO Reg. Especial Tributacio: Micro Empresa
Natureza da Operacdo: Dentro do Municipio

PRESTADOR DE SERVICOS

Razao Social CPFICNP)

THELON AUDIO DIGITAL E MULTIMIDIA LTDA ME 07.097.727/0001-88
E Inscri¢éa Municipal Fone/fFax  Simples Nacional Inscricao Estaduat
: 95237 3331-4699 Sim

Enderego CEP Exibilidade

AVENIDA FLORES DA CUNHA , 4611 - BORGHETTI 99500000 Exigive! CARAZINHO / RS

TOMADOR DE SERVICOS

Razao Social CPF/CNP| Ins¢rigae Estadual
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 89.965.222/0001-52 025/isento
Inscricdo Municipal FonefFax Email

fabianosp9%@hotmail.com
Endereco

FLORES DA CUNHA, 799, , CENTRO - 99500000 - CARAZINHO / RS

DADOS COMPLEMENTARES
Codigo Tributagdo Municipio: 10.08 - Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamenlo de veiculacan por quaisquer meigs,

CNAE: M7311400 - Agéncias de publicidade

DISCRIMINAGAC DOS SERVICOS

DEZ HORAS DE CARRO DE SOM PARA A CHAMADA DA AUDIENCIA PUBLICA EM DEFESA DA PREVIDENCHA. Varias vezes na AV. Floras da Cunha, Av.
Fatfia,"Av. Sao Bento. E bairros lado leste da cidade: Oriental, Medizneira, Braganholo, Princesa, Vila Rica, Qurc Prelo..... Lado Qeste da cidade:
Sasse, Conceicdo, Hipica, Floresta, Cantares, Sommer, Sao Pedro, Sante Antonio, Boa Vista.... Uma gravacao de texto e edicdo. R$ 275,00

VALOR TOTAL DE SERVIGCOS = 275,00

PIS {RS) COFINS{RS} INSS (Rs) IR (RS} CSLL (R$) Outras Retencdes (Rs)

0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 8,00

Dedugdes Desconto Incondicionada Base de Calculo Aliquota %

0,00 0,00 275,00 2,00

ISS Prestador (R$) IS5 Tomader {RsS) Desconte Condicionade Valor Total da Nota (Rs) Valor Liquido (R$)

0,00 0,00 0,00 275,00 275,450

OUTRAS INFORMAGOES

Instituida pela Lei Complementar 179 de 25/02/2014 e requlamentada pelo Decreta executivo 065 de 22/05/2014, a autenticidade desta NFS-e pode ‘
ser vevificada no site nfse.carazinho.rs.gov.br conforme Lei complementar 179,

4003 -=

P ———
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Thelom

Audio Digital e Multimidia

ORCAMENTO

DE: THELON AUDIO DIGITAL E MULTIMIDIA LTDA
Av. Flores da Cunha, 4595 — Carazinho — RS.
CNPJ: 07.0970727/0001-88
Telefone: (54} 3331 4699 ou 99941 8452
PARA: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CARAZINHO

Av. Flores da Cunha, 799 — Carazinho — RS.

Atendendo solicitagdo verbal estamos cotando o valor da hora de carro
de som para chamada da Audiéncia Publica em Defesa da Previdéncia.

Cotagdo: RS 25,00 (vinte e cinco reais) por hora rodada em total de 10 horas.
Cotagdo da gravagdo do audio: RS 25,00 (vinte e cinco reais)

TOTAL: Dez horas de carro de som e a gravacdo RS 275,00

Carazinho, 20 de junho de 2017.

ELON CORREATOLEDO Adrhinistrador

FROZUT55 E EVENTOS
52344569

€583 Thelon 3
i
y




ORCAMENTO

A EMPRESA DOMA EVENTOS ATENDO UM PEDIDC DA CAMARA DE VEREADORES DE
CARAZINHOPARA ORGAMENTO DE CHAMADAS COM CARRC DE SOM PARA O EVENTO:
AUDIENCIA PUBLICA EM DEFESA DA PREVIDENCIA. VEM RESPEITOSAMENTE COTAR O PRECO

PARA DEZ HORAS POR HORA RODADA: RS 28,00 TOTAL: RS 280,00 £ MAIS RS 30,00 PELA
GRAVAGAO DO AUDIO.

CARAZINHO, 19 DE JUNHO DE 2017

MILTON ADIERS — ADMINISTRADCR
DOMA EVENTOS %
CNPJ 23.257.903-58 43@

RUA SAO VICENTE DE PAULA, 68 ,;ej:f;fl’is
CARAZINHO ~ RS. YR




ORCAMENTO

A empresa: ALEX S. L., Rua das Horténsias, 46 - B. Cantares -
Carazinho - RS, CNPJ 26.176.558/0001-16 vem apresentar o seu
prec¢o para fazer dez horas de carro de som e gravacao com a
edicao do audio com chamadas para o evento: AUDIENCIA
PUBLICA EM DEFESA DA PREVIDENCIA na Cimara de Vereadores
de Carazinho.

Orcamento: R$ 330,00 (para as dez horas de carro de som e a
gravacao).

Carazinho, 21 de junho de 2017.

Ken serrhr. Jo

Alex Sandro Lirio - Administrador

ALEX S.L.
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_f"m‘\ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 368870

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  23/06/2017
54.33302322
e 80.965.222/0001-52
) . Dados do Credor:
Orgéo 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N? Credor : 118014 CNRJ: 07097727000188
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL Nome ; THELON AUDIO DIGITAL E MULTIMIDIA LTDA M

Fungdo : 01-LEGISLATIVA
ProjiAtiv ; 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339035000000.0001

Endereco AV. FLORES DA CUNHA
Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Banco/Ag./Conta : 104 / 0464-6 [ 4003-5

Etemento : 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefons - 3331-4699 Fax :
QOUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso  : 1-LIVRE Empenho N Valor do Empenhc
Processo 456/2017 700,00
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIGAQ VALOR ANULADO PAGO SALDO
3335039470000 SERVICOS DE COMUNICACAQ EM GERAL 700,00 0.00 0.00 700,00
Ref. Nota Fiscal n®; 406, de 23/06/2017 700,00 0,00 Q.00 700,00
TOTAL DA ORDEM 700,00
SALDO ANTERIOR 700,00
OQUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES

VLR. REF. PAGTO. SERVIGSO DE LOCAGAC DE PAINEL DE LED E SONORIZAGAQ EXTERNA NA CAMARA DE VEREADORES NA AUDIENCIA PUBLICA EM DEFESA DA
PREVIDENCIA PUBLICA NESTA DATA, CFE. SQUICITAGAD E DEMAIS COMPRCOVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 700,00
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMP| ECON '
Db, Ul 23 /ob]4
/) } CHEQUE N* ¢ DATA
— e ] DATA ;13 ! O6 I} ijh E
* Contador BANCO N
DOCUMENTO N°
Presiderre Legislativa
Eslevéo de Lorenp
Direter de Expediente Z
Ezelino Martins Ramas AGENTE FINANCEIRC

RECIBQ
RECEBEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM / ) EM ! !

I




s, CAM MUNICIPAL DE CARAZINH
FIRN ARA 0 NOTA DE EMPENHO N°: 000456
Ay Flores da Cunha, 799 -
CARAZINHO DATA DE EMISSAQ :  23/06/2017
54-33302322 :
- TIPO: ORDINARIO
89.965.222/0001-52
Orgao : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORE Bados do Credor.
U:l?dade : 01 - CAMARA MUNICIPAL S N° Credor : 118014 CNPJ: 07.097.727/0001-88
F ) Nome : THELON AUDIO DIGITAL E MULTIMIDIA LTDA M
ungdo : 01-LEGISLATIVA Endereco : AV, FLORES DA CUNHA, 4611
Subfungao: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 89500000
Programa : 0001 - EXECUCAQ DA AGAC LEGISLATIVA Tetefone 1 3331-4699 Fax :
ProjiAtiv @ 2005 - MANUTENGAOQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica  : 3.3.3.9.0.39.00.00.00 PROCESSG DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 445683
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSCA JURIDICA R
Recurso ° 1-LIVRE AUTORIZAGAC N° 324892 PROC. ADMIN (P.A):
Valor Orgado Salde Antertor
Reduzido : 4625 380.000,00 140.865,15
Licitagdo
Modalidade de Licitagho: DISPENSA DE LICITACAD Valor Empenhado 700,00 Saldo Atuat 140.165,16
Caracteristica Pecullar : 000 - NAOQ SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.39.47.00.00 - SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL
1 SERVIGOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700,00 700.00
{(VLR. REF. PAGTO. SERVIGSO DE LOCAGAO DE PAINEL DE LED E SONORIZAGAO EXTERNA NA CAMARA DE
VEREADORES NA AUDIENCIA PUBLICA EM DEFESA DA PREVIDENCIA PUBLICA NESTA DATA, CFE. SOLICITAGAD
E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS ) -
|
|
1
|
! RESUMO: VLR. REF. PAGTO. SERVIGSO DE LOCAGAQ DE PAINEL DE LED E SONORIZAGAC EXTERNA NA CAMARA DE
: VEREADORES NA AUDIENCIA PUBLICA EM DEFESA DA PREVIDENCIA PUBLICA NESTA DATA, CFE. SOLICITAGAQ E
] DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.
1
!
' DESTING : TOTAL 700,00
| CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
a 3
CHEQUE N* DATA
DATA f !
I BANCO N'
i DOCUMENTG N*
Presidenta Lagislativo
Estevac de Loreno
Direter de Expadiente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRQ
RECIBQ
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIOQ DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
. { ) PARTE DO VALOR EMPENHADO { )YSALDO/TOTAL EMPENHADO
i R$ RS
! EM / ! EM ! /
CREDOR GREDOR
Emissar: lusouza Dala: 230672017 Hora: 12:00:00

1% via
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Numero da Nota ﬁ

406

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

! N 7 Folha 1/1
ecretaria Municipal da Fazenda e Arrecadacio

Natureza da Operacio: Dentro do Municipig

; Codigo de Verificacao
N NHO - P: 99500000
ba6f6127
¥R v
e,
gty LY
Nota Fiscal de Servicos Eletrénica - NFSe _,‘.sz -}
Data / Hora Emissdo: 23/06/2017 - 16:40 Periodo de Competéncia: 06/2017
Municipio Prestacao: CARAZINHO

Reg. Especial Tributacao: Micro Empresa

PRESTADOR DE SERVICOS

Raz&o Social CPF/CNP
THELON AUDI0O DIGITAL E MULTIMIDIA LTDA ME 07.097.72?.’0001-88
-— Inscricac Municipal ) Fone/Fax Simples Nacional inscricdo Estadual
&l 95237 3331-4699 Sim
Enderaco CepP Exibilidade
| ; AVENIDA FLORES DA CUNHA , 4611 - BORGHETTY] 99500000 Exigival CARAZINHO / RS
TOMADOR DE SERVICOS
! Razéeo Social CPF/CNP) Inscricao Estagual
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 89.965.222/0001-52 025/isento
INsCrigac Municipal Fone/Fax Email

Endereco

=

FLORES DA CUNHA, 799, , CENTRO - 99500000 - CARAZINHO / RS

Cddigo Tributacdo Municipio: 10.08 - Agenciamenty de publi

i CNAE: M7311400 - Agéncias de publicigade

DADOS COMPLEMENTARES

cidade e Propaganda, inclusive ¢ agentiamento de veiculagso por quaisquer meios.

i

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
LOCACAQ DE PAINEL OE LED £ SONORIZAGAD EXTERNA NA CAMARA DE VEREADORES NA AUDIENCIA PUBLICA EM DEFESA DA PREVIDENCIA PUBLICA.
Deposito nz Caixa Econ, Federal AG 0464 2p 003 cc 00004003-5

. VALOR TOTAL DE SERVICOS = 700,00
{
PIS (R$} COFINS(R$) INSS (RS} IR {Rs) C5LL (R Outras Retencdas (R$)
£.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
: e
Deducées Besconto Incondicionado Base de Calculg Aliquota %,
0,00 0.00 700,00 2.00
ISS Prestador (RS) 1S5 Temador (R$) Desconto Condicionadg Vator Total da Nota (Rg) Valar Liguido (Rey
0.00 G.00 0,00 700,00 700,00
GUTRAS INFORMACOES

Instituida pela Lei Complementar 179 de 25/02/2014 ¢ regu
ser verificada no site nfse.carazinho.rs,gov.br conforme Lei

lamentada pelo Decreto executivo 365 ge 22/05/2014, 3 autenticidade desta NFS-e pode
complementar 179.
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